
Областная

молодежная

газета
ОСНОВАНА 18 ИЮНЯ 1920 ГОДА

ИД ОКНУ! Четверг,
25 марта 1993 года
№ 56 (14444)

В розницу цена договорная.

(НАШ ИНДЕКС 53800]

УКАЗ
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

О ЗАЩИТЕ СВОБОДЫ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

В целях предотвращения мо
нополизации средств массовой 
информации и противоправно* 
го вмешательства в их дея
тельность, учитывая реальную 
угрозу гарантированной в Рос
сийской Федерации свободе 
массовой информации, поста
новляю:

1. Российские средства мас
совой информации и средства 
распространения массовой ин
формации находятся под защи
той закона и Президента Рос
сийской Федерации нак выс
шего должностного лица госу
дарства. Президент Российской 
Федерации нак гарант прав и 
свобод личности обеспечивает 
во взаимодействии с органами 
законодательной, исполнитель
ной и судебной власти защиту 
свободы массовой информации 
в строгом соответствии с Зако
ном Российской Федерации «О 
средствах массовой информа
ции*.

Предупредить должностных 
лиц государственных органов 
и организаций, общественных 
объединений о строгой ответ
ственности за вмешательство в 
деятельность и нарушение про
фессиональной самостоятель
ности редакций, принуждение 
журналистов к распростране
нию или отказу от распростра

УКАЗ
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ 
В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В целях повышения ответст
венности должностных лиц ис
полнительной власти в Россий
ской Федерации:

1. Председателю Совета Ми
нистров — Правительства Рос
сийской Федерации, Руководи
телю Администрации Президен
та Российской Федерации в 
двухнедельный срок проверить 
соблюдение указов и распоря
жений Президента Российской 
Федерации, постановлений и 
распоряжений Совета Минист
ров — Правительства Россий
ской Федерации, выполнение 
обязанностей должностными 
лицами и внести соответствую
щие предложения.

2. Главам исполнительной 
власти (президентам) респуб
лик в составе Российской Фе
дерации, главам администра
ций краев, областей, автоном
ной области, городов Москвы и 
Санкт-Петербурга в месячный 
срок обеспечить проверку фак

Пресс-обзор «НС»*...... ■llll■l■llll■lllllIта

БОЛЬШАЯ ССОРА
В РОССИЙСКОМ ДОМЕ

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ПЕЧАТЬ О СОБЫТИЯХ 
ПОСЛЕДНИХ ДНЕЙ

По мнению обозревателя «Из
вестий» А. Плутника, степень 
противостояния властей достиг
ла такой остроты, что Прези
денту оставалось или самому 
уйти в отставку, или заблоки
ровать каким-либо способом 
наиболее нэприемлемые реше
ния депутатского корпуса.

«Одного не могу понять: по- 
чему любые попытки Ельцина 
обратиться к народу, выяснить 
его мнение тут же вызывают 
истошные крики о грозящей 
диктатуре, — задается вопро
сом журналист. — Где здес» 
логика? Народное волеизъявле
ние как будто всегда свиде
тельствовало об обратном, было 
высшим демократическим ак
том. Казалось бы, оппозиция 
сегодня больше, чем президент 
и его команда, должна быть 
заинтересована в нем».

Почему же инициатива пре
зидента встречается в штыки? 
Да потому, отвечает автор, что 
оппозиция о себе знает не 
меньше, чем о президенте: 
«Если рейтинг президента упал, 
то их собственный никогда и 
не поднимался. Был и остается 
крайне низким».

Обозреватель «Известий» О. 
Лацис негативно оценивает за
явление В. Зорькина, предвос
хитившее разбирательство в 
Конституционном суде. «Но са
мые серьезные вопросы вызы
вает позиция вице-президента. 
Я полагаю, любое должност
ное лицо России вправе высту
пить против президента, коли 
не согласится с ним. И только 
один человек из 150 миллионов 
россиян этого права лишается 
— не чьим-нибудь, а своим соб
ственным решением. Когда А. 
Руцкой дал согласие баллоти
роваться в вице-президенты, он 
добровольно лишил себя права 
выступать независимо от прези
дента. И нарушение этого само
ограничения является виной не 
перед президентом, а перед из
бирателями, ибо ни один изби
ратель отдельно за А. Руцкого 
не голосовал — голосовали од
ним бюллетенем, прежде всего 
;эа президента и ТОЛЬКО 
ВМЕСТЕ С НИМ — за вице- 
президента. Освободиться от 
этого ограничения А. Руцкой 
мог бы только одним спосо
бом: до выступления против 
президента подать в отставку».

«Российская газета» приво
дит мнение экс-президента 
СССР Михаила Горбачева о 
противостоянии законодатель
ной и исполнительной властей 
в России:

«Я не скажу, что в выступле
нии президента нет рациональ
ных вещей, но тот путь, кото

нения информации, а равно за 
совершенное в иных формах 
ущемление свободы массовой 
информации.

2. Министерству внутренних 
дел Российской Федерации 
принять необходимые меры по 
охране государственных теле
радиокомпаний, информацион
ных агентств, издательско-ло 
лиграфических комплексов.

3. CoeeTv Министров — Прави
тельству Российской Федера
ции:

предусмотреть дотирование 
местных, особенно районных, 
газет из федерального бюдже
та по заявкам Министерства 
печати и информации Россий
ской Федерации; *

в двухнедельный срок упоря
дочить систему выделения час
тот для телерадиовещания, от
крытия и функционирования 
полиграфических предприятий;

в месячный срок разрабо
тать и утвердить Положение b 
Государственной инспекции по 
защите свободы печати и мас
совой информации при Мини
стерстве печати и информации 
Российской Федерации.

4. Указ вступает в силу с мо
мента его опубликования.

ПРЕЗИДЕНТ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Б. ЕЛЬЦИН.

тов невыполнения обязаннос
тей подчиненными им долж
ностными лицами исполнитель
ной власти и местной админи
страции, принять соответству
ющие меры об их ответствен
ности, проинформировав об 
этом Президента Российской 
Федерации.

Как глава исполнительной 
власти в Российской Федера
ции предупреждаю должност
ных лиц системы исполнитель
ной власти, не выполняющих 
установленные обязанности, а 
равно препятствующих выпол
нению законодательных антов 
Российской Федерации, об их 
личной ответственности перед 
Президентом Российской Феде
рации, другими вышестоящими 
руководителями исполнитель
ной власти.

ПРЕЗИДЕНТ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Б. ЕЛЬЦИН.

рый он предлагает, это про
счет. Но раз не можем мы в 
этих условиях, при этой рас
становке политических сил най
ти нужное решение, значит, нуж
ны срочные досрочные выборы, 
досрочные выборы, которые бы 
вывели на арену политичэскую 
на федеративном уровне всех 
здравомыслящих людей, кото
рые пользуются сегодня реаль
ным авторитетом в регионах, в 
различных слоях нашего обще
ства. В связи с этим нужны 
выборы и президента, и Вер
ховного Совета. Съезд свою 
роль сыграл, и он может еще 
сыграть свою роль сейчас, при
няв вот эти все необходимые 
решения, внеся соответствую
щие изменения в Конституцию 
и открыв дорогу досрочным 
выборам».

Корреспондент «Российской 
газеты» А. Воробьев полагает, 
что конфликт разгорелся из-за 
вопроса о том, каким способом 
реформировать экономику. Один 
путь — путь стихийных преоб
разований, выбранный прави
тельством; другой — «посте
пенный, регулируемый переход 
к цивилизованному устройству 
экономики», за который рату
ют депутаты.

«Жажда огромных легких де
нег заставляет определенную 
узкую группу лиц выбирать пер
вый вариант и толкает их на 
политические авантюры, — счи
тает журналист. — Поэтому 
объявляется врагом, коммунис
том, ставленником партномен
клатуры всякий, призывающий 
к цивилизованному преобразо
ванию экономики. Ради этих 
денег некоторые доморощенные 
политики, похоже, готовы уже 
не останавливаться и перед уг
розой гражданской войны».

«Где был тот же Зорькин, 
когда съезд принял чудовищ
ное по содержанию постанов
ление «О мерах по осуществле
нию конституционной реформы 
в Российской Федерации»? — 
опрашивает правительственная 
газета «Российские вести». — 
Почему не оспорил хотя бы то 
положение этого акта, которое 
умаляло полномочия самой су
дебной власти?

В результате «конституцион
ного переворота» президент 
пошел на контрпереворот, ссы
лаясь на та, что представитель
ной властью нарушены четыре 
принципа, на которых основа
на российская Конституция: на
родовластие. федерализм, раз
деление властей, права чело
века».

Пресс-обзор подготовил 
В. ВАСИН.

ПРЕЗИДЕНТА РОССИИ
«О деятельности исполнительных органов до преодоления кризиса власти»

...Пресс-служба Прэзидента 
РФ передала текст Указа Бо
риса Ельцина «О деятельности 
исполнительных органов до пре
одоления кризиса власти».

Подтверждая принесенную 
мною 10 июля 1S91 года при
сягу Президента Российской Фе
дерации;

сохраняя верность своей клят
ве добросовестно : исполнять 
возложенные на меня народом 
обязанности;

исходя из того, что институт 
Президента республики введен 
по прямому волеизьявлению на
рода Российской Федерации;

отмечая, что восьмой Съезд 
народных депутатов Российской 
Федерации не принял решений 
по совершенствованию систе
мы государственной власти Рос
сийской Федерации, основан
ной на принципах разделения 
законодательной, исполнитель
ной и судебной властей, что 
усугубляет кризис в экономике 
и структурах власти;

учитывая остроту политиче
ской конфронтации в обществе, 
усиление сепаратизма, национа
лизма, преступности,

считаю необходимым пред
принять ряд неотложных мер, 
направленных на стабилизацию 
обстановки, создание условий 
для эффективного проведения 
реформ, и ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить на 25 апреля 
1933 года голосование о дове
рии Президенту Российской Фе
дерации.

Провести одновременно с го

Фоторепортаж 

Преступному миру, видимо, до лампочки политические раз
борки, разбушевавшиеся с новой силой в минувшие выход
ные в «верхах». По крайней мере кривая преступности в эти 
дни не снизилась. «Добры молодцы» занимались своим обыч
ным черным делом. Так за 19, 20, 21 марта в областном цент
ре было зарегистрировано: убийств — 4 (все с установленны
ми лицами), самоубийств — 6, тяжких телесных поврежде
ний — 1, изнасилований — 5, разбоев — 10, грабежей — 48, 
хулиганств — 29, краж госимушества — 17, квартирных 
краж — 70, угонов и краж автотранспорта — 13, вымога
тельств — 6, мошенничеств — 2, неопознанных трупов — 2. 
Ушли из дома и пока не вернулись 12 человек, из них 4 — 
дети. Преступления чаще всего совершались неработающи
ми — в 45 случаях, людьми в нетрезвом состоянии — в '•б 
случаях, группами — в 30 случаях. За три дня возбуждено 
210 уголовных дел.'

ГУМАНИТАРНУЮ 
ПОМОЩЬ — 
«НАЛЕВО».

ОБЭП (отдел борьбы с эко
номическими преступлениями) 
УВД Екатеринбурга задержал 
директора .магазина одного из 
торгово-коммерческих центров 
города, которая, злоупотребляя 
служебным положением, реа
лизовала со склада около 600 
килограммов сливочного мас
ла на 150 тысяч рублей, посту
пившего в виде гуманитарной

лосованием о доверии Прези
денту Российской Федерации 
голосование по проекту новой 
Конституции Российской Феде
рации и проекту Закона о выбо
рах в федеральный парламент.

Установить, что организация 
голосования и определение его 
результатов осуществляются 
применительно к правилам, ус
тановленным Законом Россий
ской Федерации «О выборах 
Президента Российской Феде
рации».

2. Президент Российской Фе
дерации в соответствии с дей
ствующей Конституцией Россий
ской Федерации:

принимает все необходимые 
меры по защите конституцион
ного строя Российской Федера
ции, основывающегося на прин
ципах народовластия, федера
лизма, республиканской форме 
правления и разделения властей;

обеспечивает политическую 
стабильность в общества;

защищает территориальную 
целостность Российской Феде
рации и ее национально-госу
дарственное устройство;

принимает меры по поддер
жанию межнационального согла
сия и реализации Федеративного 
договора как составной части 
действующей и новой Консти
туции Российской Федерации;

гарантирует соблюдение кон
ституционных прав и свобод 
граждан Российской Федера
ции:

принимает необходимые меры 
по обеспечению безопасности 

помощи из США. При этом с 
целью сокрытия недостачи в 
журнал регистрации выдачи 
продукции вносились липовые 
записи.

ЗАЧЕМ 
НЕРАБОТАЮЩЕМУ 

ПУЛЕМЕТ!
В квартире дома на улице 

Шаумяна у неработающего 
мужчины работники милиции 
обнаружили и изъяли ручной 
пулемет Дегтярева 1939 года

УКАЗ

граждан Российской Федера
ции;

гарантирует свободу деятель
ности всех политических пар
тий, общественных организаций 
и массовых движений, за исклю
чением тех из них, которые име
ют целью насильственное изме
нение конституционного строя, 
нарушение целостности Россий
ской Федерации, подрыв безо
пасности государства, создание 
незаконных вооруженных фор
мирований, разжигание социаль
ной, национальной и религиоз
ной розни;

создает необходимые условия 
для нормальной работы судов, 
прокуратуры;

защищает свободу массовой 
информации и право граждан на 
получение объективной инфор
мации, предотвращая пропаган
ду и призывы к насильственно
му изменению конституционно
го строя, подрыв безопасности 
государства, разжигание' соци
альной, национальной и религи
озной розни.

3. Решения государственных 
органов и должностных лиц, на
правленные на приостановление 
указов и распоряжений Прези
дента Российской Федерации 
без решения Конституционного 
суда Российской Федерации, 
должны быть признаны в уста
новленном порядке не имеющи
ми юридической силы и не под
лежащими исполнению.

4. Совету Министров — Пра
вительству Российской Федера
ции осуществлять оперативное

выпуска. . «Игрушка», правда, 
оказалась без приклада, зато 
с 11 боевыми патронами. Ну, 
а где пулемет приобрели и за
чем он понадобился нерабо
тающему мужчине — выяснит 
следствие. 

управление экономикой страны 
и обеспечивать ее устойчивое 
функционирование.

В 5-дневный срок представить 
перечень первоочередных эко
номических мер, предусматрива
ющих:

простую и понятную систему 
наделения граждан земельными 
участками, включая организаци
онно-правовую процедуру офор
мления прав собственности и 
сдачи земельных участков в за
лог:

обеспечение прав граждан в 
процессе приватизации и орга
низационно-правовые процеду
ры оформления собственности 
на недвижимость;

организационно-правовую и 
материальную поддержку пред
принимательства;

ограничение безработицы пу
тем создания новых рабочих 
мест за счет осуществления фе
деральных, региональных и мест
ных программ развития;

ограничение и строгий конт
роль за денежной эмиссией, ста
билизацию курса рубля;

Совету Министров — Прави
тельству Российской Федера
ции особое внимание обратить 
на строгое соответствие Феде
ративному договору всех при
нимаемых экономических мер.

5. Министерству внутренних 
дел Российской Федерации ак
тивизировать охрану общест
венного порядка.

* Министерству безопасности 
Российской Федерации и Ми
нистерству обороны Российской

РЕБЕНКА ПОХИТИЛ 
СОЖИТЕЛЬ

Ночью из квартиры дома на 
улице Пехотинцев неработа
ющий сожитель похитил у 
женщины ее 5-летнюю дочь. 
Как выяснилось позднее, эта 
история произошла на почве 
ревности. Придя к теще, муж
чина не обнаружил своей спут
ницы. Решив, что та загуляла, 
он психанул, схватил ребенка 
и исчез. Девочку нашли через 
сутки у знакомой женщины, а 
вот ревнивца пока ищут.

УДАРИЛ КИРКОЙ 
БАБУШКУ

В одном из домов поселка 
Шабры рабочий малого пред
приятия. после совместного рас
пития спиртного и возникшей 
ссоры, нанес множественные 
ранения ножом и киркой сво
ей бабушке-пенсионерке, кото
рая от полученных ран скон
чалась на месте происшествия. 
Злодей задержан.

ЗАДЕРЖАН БОМЖ
В 14 часов в трамвае 23-го 

маршрута бомж 1977 г. р., угро

Федерации содействовать Ми
нистерству внутренних дел Рос
сийской Федерации в борьбе с 
преступностью.

6. Министерству печати и ин
формации Российской Федера
ции использовать установлен
ные Законом Российской Феде
рации «О средствах массовой 
информации» меры для пресе
чения распространения призы
вов к насильственному измене
нию конституционного строя, 
нарушению территориальной це
лостности Российской Федера
ции, подрыву безопасности го
сударства, разжиганию социаль
ной, национальной и религиоз
ной розни.

Главам исполнительной вла
сти на территориях субъектов 
Российской Федерации и терри
ториальным структурам феде
ральных органов исполнительной 
власти обеспечить меры по вы
полнению настоящего Указа.

8. Министерству иностранных 
дел Российской Федерации ин
формировать другие государства, 
в том числе через Генерально
го секретаря ООН, о том, что 
меры, устанавливаемые настоя
щим Указом, не являются режи
мом чрезвычайного положения 
и право отступления от обяза
тельств по Международному 
пакту о гражданских и полити
ческих правах не используется.

9. Настоящий Указ вступает 
в силу с момента опубликова
ния.

Указ подписан 20 марта.

ЗИМЕ КОНЕЦ-
ВЕСНЕ НАЧАЛО

Ну, наконец-то приш
ла весна-красна, дол
гожданная и желанная! 
Любимой гостье — дос
тойную встречу! Поэ
тому 21 марта город 
пел, смеялся, ликовал 
в предпраздничной ве
селой круговерти...

И чай пили, и на ло
шадках катались, слу
шали всегда задорных 
скоморохов и веселую 
гармонь.

За что мы так любим 
весну! Наверное, за 
ощущение новой жиз
ни, которая началась 
с первыми сосульками, 
лужами, почками... Вес
ной всегда хочется ша
лить, поэтому целая 
рота солдат с усердием 
полировала столб, но 
так никто и не смог по
корить эту вершину. 
Раз в году так прият
но сказать в спину кос
матой старушке-зиме: 
»До свидания!» и ра
достно окунуться в 
разноцветные солнеч
ные весенние деньки!

Ю. ВАГАНОВА.
Фото А. ПОРУБОВА.

жая ножом инвалиду 2 группы 
1923 г. р., порезав при этом 
ему лицо, отобрал у него 1500 
рублей. Он же, на перекрестке 
улиц Бебеля — Токарей, вновь 
угрожая ножом, отобрал 750 
рублей у преподавателя одно
го из городских институтов. 
Тут и подоспели сотрудники 
взвода патрульно-постовой слу
жбы милиции, которые и за
держали распоясавшегося «ге
роя».

ТРУП под 
мостом

Под мостом над рекой 
Исеть у объездной дороги с 
Сибирского на Челябинский 
тракт обнаружен труп не уста
новленной пока женщины в 
возрасте 35—40 лет без внеш
них признаков насильственной 
смерти.

ПОЗАРИЛСЯ НА... 
5 РУБЛЕЙ

В половине второго дня у 
дома на улице Свердлова уче

МЕТАЛЛУРГИ
БУДУТ

ЗНАТЬ ВСЕ
Весьма оригинальным обра

зом решили информационную 
проблему на Нижнетагильском 
металлургическом комбинате. 
Здесь, использовав опыт ме
таллургов Магнитогорска я 
горняков Норильска, создали 
отдел по связям с обществен
ностью. В его состав, кроме 
многотиражки «Тагильский ме
таллург», войдут собственные 
радио, телевидение, лаборато
рия по изучению обществен
ного мнения, пресс-группа а 
типография. Последнее осо
бенно важно, так как новая 
типография позволит ограни
чить все возрастающие аппе
титы монополиста — город
ской типографии, без услуг 
которой не обходится ныне ни 
одна газета Нижнего Тагила.

А пока комплектуется-коман
да, готовая работать живо, 
весело, интересно, лаборатория 
по изучению общественного 
мнения занимается своими не
посредственными обязанностя
ми, благо поводов для обра
щения к народу сегодня хоть 
отбавляй.

И. ТИТОРЕНКО.
Нижний Тагил.

НОВАЯ ЗАБАВА
В Красноуфимске в спорт

комплексе «Олимп» проходят 
игры «Стар-тинейджер», кото
рые организовал и проводит 
директор этого спортивного 
заведения А. Васильев. С од
ной стороны, организатор до
волен — игры проходят зажи
гательно, весело, азартно, а с 
другой, сетует на нерешитель
ность красноуфимской ребятни. 
Всего две школы — школа 
№ 9 и № 7 — выставили 
команды своих тинейджеров на 
всеобщее обозрение. Естествен
но, победила одна из них. 
Члены команды «Рэп-контакт» 
из школы № 9 первыми заво
евали «звездный» титул.

Н. АЛЕШИНА.
Красноуфимск.

ПОМНИТЬ 
ПЕРВОСТРОИТЕЛЁЙ

Качканарский городской со
вет ветеранов войны, труда и 
Вооруженных Сил принял ре
шение об увековечении памя
ти первых строителей города. 
С этой целью в Качканаре 
создается «Книга памяти», ко
торая будет храниться в го
родском музее. В нее войдут 
фотографии всех, кто в теперь 
далеком уже 1957-м пришел в 
тайгу к подножию горы Кач
канар, чтобы возвести круп
нейший в Европе горно-обога
тительный комбинат и город 
юности. И не вина первострои
телей, что не все их мечты во
плотились в реальность.

А. НАДЕЖДИН.
Качканар.

ОПЯТЬ ВЫБОРЫ
Без своих представителей в 

областном Совете оказался 
Качканар. Чтобы устранить 
эту досадную несправедли
вость, 11 апреля качка'нарцам 
все же придется сходить про
голосовать. Кандидаты в де
путаты весьма представитель
ны и хорошо знакомы горожа
нам если не лично, то по сво
им делам.

По 142 избирательному ок
ругу кандидатами зарегистри
рованы заместитель начальни
ка городского отдела внутрен
них дел и председатель город
ского Совета, а по 141 изби
рательному округу соперника
ми за владение депутатским 
мандатом станут президент 
внешнеэкономической ассоциа
ции, крупнейшей в городе, и 
председатель профкома качка
нарского ГОКа.

А. НАДЕЖДИН.
Качканар.

ник 8-го класса, применив 
аэрозоль, отобрал жевательную 
резинку и 5 рублей у ученика 
3-го класса той же школы. С 
заявлением в милицию обра
тился отец потерпевшего. 
Вскоре юного грабителя за
держал наряд ППСМ Желез
нодорожного РОВД. Жвачка, 
аэрозоль и деньги изъяты.

РЕЙД НА РЫНКЕ
Отдельная рота ППСМ УВД 

Екатеринбурга во исполнение 
постановления правительства 
области «Об упорядочении из
готовления и торговли лекар
ственными средствами» про
вела рейд па Центральном 
колхозном рынке. Проверено 
32 торговые точки. Задержано 
24 нарушителя. Взыскано штра
фов на 38 тысяч рублей. Ле
карственных средств изъято 
на сумму 327 тысяч рублей.

Валерин ГОРЕЛЫХ.
(Пресс-группа УВД 

Екатеринбурга).



2 стр. 25 марта 1993 года

ЕШВМЯНЯМЯНМВМ .................-.............. — на смену!
Прошу слова

КТО ПРАВИТ БАЛ?
«Отцы» наши за последние 

десятилетия сумели внушить 
народу, что нет для них забо
ты большей, чем благополучие 
трудящегося честного челове
ка, а вот, мол, доисторические 
королевства были основаны на 
деспотизме, благодаря чему 
народ существовал только для 
его властелинов. Напротив, в 
доисторических сообществах 
людей властелин живет только 
для своих подданных: его 
жизнь имеет ценность до тех 
пор, пока он выполняет обя
занности, связанные с его дол
жностью, направляя течение 
всех жизненных явлений на 
благо своих подданных. Как 
только он перестает это делать 
или оказывается непригодным, 
заботливость, преданность и 
религиозное почитание, пред
метом которых он был до сих 
пор в самой безграничной ме
ре, превращаются в ненависть 
и презрение. Он с позором 
изгоняется и может быть дово
лен, если сохранил жизнь.

В наше же в-ем я с миром 
что-то случилось, по крайней 
мере, с той его половиной, где 
живем мы. Власть уже не сос
редоточивается в руках одного 
властелина, а раздробилась на 
мельчайшие осколки, и, точно 
звезДы по небу, рассыпались те 
по всей стране. Скинул народе 
свое время царя, скинул вро
де как ненавистное ярмо ком
мунистического режима, но 
живы кровопийцы, и нет им чи
сла. Демократы же, что выста
влены напоказ, как ныне 
власть предержащие, как раз в 
ответе за все происходящее в 
стране.

А что опять такое происхо
дит в нашей многострадальной 
стране? Отчего запестрели 
вдруг газетные полосы заго
ловками типа: «Весной Россия 
вновь станет советской?!».

Для того, чтобы это понять, 
не обязательно обладать се
мью пядями во лбу. достаточ
но оглянуться каждому и, не 
сходя с места, составить «де

Презент

ТРИЖДЫ В ВЫИГРЫШЕ
КОРРЕСПОНДЕНТ «ЖУРНАЛИСТА» ЗАДАЛ НЕСКОЛЬКО 

ВОПРОСОВ ПРЕЗИДЕНТУ ФИРМЫ «ОРИОН СЕРВИС К°» 
СЕРГЕЮ КОРОВИНУ.

Корр. — Реклама рекла
мой, но нельзя ли несколько 
подробнее о деятельности фир
мы?

С. К-: — «Орион Сервис 
К"» — одна из крупнейших в 
России фирм такого профиля. 
Мы ревизуем профессиональ
ное звуковое оборудование ве
дущих западных фирм, произ

фектуру», то есть список не
сообразностей нашей жизни.

Разберем пока одну. Работ
ник нашего завода за январь 
текущего года получил около 
25 тысяч рублей.

Для того, чтобы, допустим, 
земляк спикера нашего парла
мента, который покупает булку 
хлеба за рубль с копейками, не 
упал в обморок от осознания 
суммы, причитающейся на ру
ки, приведем ее в пересчете 
на местные стоимости продук
тов питания. Возьмем стои
мость сахара, которая на сере
дину января составляла 250 
руб. за килограмм (каждые 
Ю—15 дней она увеличивается 
на 10 руб.). Стало быть, на ты
сячу рублей можно купить 4 
кг сахара — это реальная це
на тысячи нынешней по отно
шению к доперестроечной це
не денег. Стало быть, 25 тысяч 
составляют всего лишь 60 до
перестроечных рублей (зарпла
та рабочего завода тогда со
ставляла 300 рублей). Но иско
мая нами несообразность да
же не в том, что реальные до
ходы рабочих упали более чем 
в три раза, а в том, что по 
сдельной оплате он заработал 
2157 руб. (в пересчете на са
хар —- 8 рублей). И все!.. Ос
тальное — милость и благорас
положение к нам. сирым, «от
цов» наших, ибо всей осталь
ной суммой, всевозможными 
компенсациями и доплатами, 
так называемыми «гарнирами», 
администрация завода вольна 
распоряжаться самостийно.

И будьте уверены — распо
ряжается.

Есть у нас один из «отцов», 
который любит повторять, что 
вот, де, цари учили, учили 
русский народ работать, так и 
не научили; учил Сталин — и 
тот же результат, так вот сам 
он, как видно, задался целью 
сделать то, что не под силу и 
королям: научить русский на
род работать.

И будьте уверены — учит!— 
ибо в руках его орудие почи-

водим собственное звуковое 
оборудование, э также техни
ческое обеспечение концертов. 
Причем не только в России и 
странах СНГ. но и за преде
лами экс-Союза. С нашим уча
стием проведены концерты 
групп «Назарет». «Смоукиэ, 
«Спейс». концерты Патрисии 
Каас, Яна Гилана и др. Вы 

чище плетки надсмотрщика на 
плантации рабоЯтадельца: 
чуть что не так, поднимает 
«отец» наш над головой жерт
вы дубину под кодовым назва
нием «гарниры» и опускает, не 
моргнув глазом, если вовремя 
не согнется до нужного уров
ня спина подчиненного. Вот и 
живет жертва крутых воспита
тельных мер со всей своей 
семьей на те (в пересчете на 
стоимость сахара) восемь руб
лей на грани голодной смерти, 
которые причитаются ему по 
сдельной оплате. А куда пой
дешь?! — кругом, как стара
тельно дудят со всех сторон в 
уши рабочих «отцы»,— безра
ботица.

А вот от решения совета 
трудового коллектива о том, 
что при начислении сумм в бо
льничных листах «гарниры» не 
учитывать, уже за версту, точ
но от неприбранного смердя
щего трупа, несет геноцидом, 
ибо страдает от него уже зна
чительно большее количество 
людей. Одним махом, не вло
жив ни одного дополнительно
го рубля в оздоровительную 
программу, завод резко сни
зил процент заболеваемости, 
ибо нет у рабочих другого вы
хода, как идти на работу боль
ным или бросить больного ре
бенка без присмотра; не жить 
же, в самом деле, на ту изде
вательскую сумму, что насчи
тывает по больничному листу 
бухгалтерия.

Скоро смекнула администра
ция и то, что «гарниры» есть 
неиссякаемая золотая жила: 
всегда можно придраться к 
живому человеку и лишить его 
определенной суммы — нет, не 
заработанного сдельно, а того, 
что сверх. Так прошлым ле
том была проведена самая 
крупная акция, в результате 
которой 20 женщин по прика
зу лишались 15 % от «гарни
ров». Им инкриминировали 
преждевременный уход с ра
боты. Правда, одной женщине 
удалось доказать неправомер

также наверняка знаете о пер
вом международном праздни
ке музыки на Красной плоша
ли в прошлом голу. Его орга
низатор — «Орион». В празд
нике «Красная площадь. Звез
ды среди звезд» участвовали 
Алла Пугачева, Патрисия Каас. 
Валерий Леонтьев, Дидье Ма- 
руаии и другие.

Корр.: — Слышала, ваша 
фирма внесена в международ
ные справочники?

С. К.: — Да. это так. Ведь 
главное в деятельности «Орио
на» — торговля профессио

ность действий администрации, 
ио остальные распрощались- 
таки с суммой от двух до трех 
тысяч рублей.

Перечень того, как орудует 
администрация завода очень 
сподручной для укрощения 
«рабочего быдла» экономиче
ской дубиной, можно продол
жать долго, но Это уже для 
прояснения сути дела не 
столь важно. Куда важнее ска
зать, а кто они, те самые «от
цы», кто правит бал?!

А ответ на сей вопрос 
прост: это все те же лица, что 
командовали на местах и пять, 
и десять лет тому назад. Тогда 
они все, как один, были ком
мунистами, и точно так же, как 
один, в одночасье стали бес
партийными. И настолько спа
ян их коллектив, что не вышел 
из него и сейчас даже тот, кто 
давно пенсионер. И они ни о 
чем не жалеют; жить им стало 
настолько проще и веселее, 
что суммы их заработков стали 
коммерческой тайной...

Подавляющее большинство 
рабочих просто-напросто не 
понимает, что, собственно, 
происходит. Они только чувст
вуют, что их, точно волков, за
гнали За красные флажкч и 
бьют почем зря со всех сто
рон, а Президент их предал — 
бросил на произвол Судьбы. И 
нет теперь в рабочих Урала той 
веры, с какой они шли на вы
боры своего Президента: вся 
симпатия к нему улетучивает
ся, выбивается из людей на
прочь. В рабочих массах на
строение пессимистическое — 
полагают люди, доживать им 
и этот век под заунывные мо
тивы старых песен:

Грабили нас грамотеи
десятники, 

Секло начальство, давила
нужда...

Если бы я был Президенто/и, 
то не отдавал бы не заклание 
всевозможным структурам, 
вступившим а борьбу за власть, 
рабочего человека — суть про
изводителя всех материальных 
благ, а стало быть, человека, 
от труда которого зависит 
благополучие всего общества. 
Я вырвал бы соответствующи
ми строгими законами эконо
мические «дубины» из рук ме
стных самодуров, бьющие ра
бочего человека наповал, ведь 
от избиения рабочего человека

нальным звуковоспроизводя
щим и звукозаписывающим 
оборудованием, и на этом рын
ке мы давно и хорошо из
вестны.

Корр.: — Хорошо бы на
звать хотя бы одну фирму, ко
торая охотно доверила вам 
быть ее дистрибьютером в гра
ницах бывшего Союза

С. К.: — Пожалуйста: анг
лийские фирмы «TURBO- 
SOUND», «BSS». «SOUND
GRAFT», немецкая фирма 
«KLOTS» — наши постоянные 
партнеры. Спрос на их аку
стические системы, усилители, 
микрофоны, микшерские пуль
ты. кабели достаточно велик 
во всем миое. А теперь и у 
нас в стране.

Корр.: — И последний воп

(а у нас их не более трети, ес
ли учесть всех командующих, 
перепродающих и защищаю
щих) не будет пользы никому. 
Ибо — невеселый каламбур — 
нет предела, творящемуся на 
заводе беспределу по причине 
галопирующей инфляции: она 
сожрала всю сумму сдельной 
оплаты по труду, превратив Оп
лату в пособие, количество ко
торого решает администрация, 
стало быть, нужны новые рас
ценки, просчитанные исходя из 
реальной стоимости отпускае
мой заводом продукции. И 
они есть. Просчитанная по но
вым расценкам сдельная оп
лата (без «гарниров») состав
ляет шестьдесят тысяч рублей. 
Но, как видно, в стране нашей 
нет таких законов, которые мо
гут заставить удельных князь
ков рассчитываться с рабочи
ми по чести и совести, а посе
му всякий месяц отпускается 
из местного «Пентагона» в це
ховые бухгалтерии категориче
ский императив: расчет произ
водить по старым расценкам.

Так чего же ждут бывшие 
«товарищи», ныне «отцы» на
ши?..

Виктор СКАРДИН.

P. S. Прошу прощения у 
редакции газеты, но, судя по 
тему, как идут, вернее, вершат 
дела местные власти, я не мо
гу вам довериться; как гово
рится, я не трус, но я боюсь 
вылететь с завода, как пробка 
из бутылки. На подобное я 
просто Не имею права, ибо 
мне нужно кормить семью. А 
потому я подписываюсь псев
донимом и не оставляю вам 
своих координат. Но так как 
из всего выходит, что в нашей 
стране спасение убиваемых 
есть дело самих убиваемых (а 
на нашем заводе почти ежене
дельно кто-нибудь кончает 
жизнь самоубийством), то я 
все же жду вашего выступле
ния. Не обязательно давать 
тому выступлению политичес
кую окраску, драпируйте его в 
какую вам угодно морально- 
этическую тему, ибо сдается 
мне, что «отцы» наши просто- 
напросто вульгарно набивают 
под шумок свою собственную 
мошну.

С большим приветом к вам 
— Друг бывшего «гегемона» 
бывшего советского общества.

рос: кто ваши реальные и по
тенциальные покупатели?

С. К.: — Все. кто имеет от
ношение к концертным залам, 
дискотекам. Дворцам и Домам 
культуры, стадионам. Если они 
воспользуются нашими услу
гами. будут в выигрыше триж
ды. Во-первых, они могут ку» 
пить дорогое импортное про
фессиональное оборудование, 
за рубли. Во-вторых, зал «ли 
стадион, оснашенный куплен
ным у нас оборудованием, ста
нет самой популярной площад
кой и городе. И, в-третьих, 
наша фирма — единственная 
в стране может смонтировать 
приобретенное оборудование 
на месте и обучить ваш персо
нал работе с ним.

Так что — милости просим!

ПОЛКОВНИК ТЕПЕРЬ
НЕ ЛЕТЛЕТ...

Полковник Виктор Петрович 
Сизинцев летал долго. За 26 
лет службы в авиации ПВО он 
провел в воздухе 2400 часов, 
а это составляет ни много ни 
мало 100 суток. Однако для 
каждого летчика — имей он 
вместо сердца даже самый на
стоящий . пламенный мотор — 
приходит время зарулить на 
стоянку, которая именуется 
пенсией.

Через какое-то время из Мо
сквы позвонил генерал Линник, 
бывший начальник службы без
опасности ■ полетов авиации 
ПВО» и предложил интересную 
раб.ойу в офицерской страхо
вой компании (ОСКОМ). Сам 
генерал, распрощавшись со слу
жбой, уже работал в компании 
и подбирал для работы в фи
лиалах надежных парней. Пред
почтительно военных, особен
но тех, кого уже знал по преж
ней службе и не сомневался в 
их порядочности.

Генерал коротко растолковал, 
что ОСКОМ — это дитя, име
ющее законных родителей в ли
це учредителей: ассоциации 
«Морские авиаторы», междуна
родного фонда поддержки ави
аторов, страхового общества 
«Прогресс», акционерного об
щества НЭВНКОН. коммерче
ского банка «Финвест-банк», 
летно-испытательного институ
та имени М. Громова и офи
церского байка. Не надо 
иметь семь пядей во лбу, что
бы догадаться, чем будет за
ниматься ОСКОМ. Судя по на
званию. ей На роду было напи
сано посвятить себя содейст
вию развития государственной 
программ по социальной защи
те военнослужащих и членов 
их семей. Принципиальное со
гласие от уволенного в запас 
полковника стать директором 
Уральского филиала ОСКОМа 
было получено.

Однако военнослужащие, по 
мнению Снзннцёва. не очепь- 
то спешат подружиться с офи
церской страховой компанией, 
как, впрочем, и с другими ком
паниями. И тому есть причи
ны.

Во-первых, военнослужащий 
не привык заглядывать далеко 
вперед и думать категориями 
будущего времени — кроме, 
разве что, вожделенной пенсии.

Во-вторых, офицеру — веч 
ному страннику — как бы на
скрести денег на обустройство 
более-менее приличного бытй 
тля своей семьи. Тут, как говс- 
гйтся, не до жиру, быть бы 
живу.

В-третьих, география распо
ложения большинства воинс
ких частей, особенно ПВО, та
кова, что никакой, даже самый 
отважный агент Госстраха не 
мог добраться до них. Кстати. 
ОСКОМ с помощью своих фи
лиалов на местах сегодня за
нимает именно эту нишу для 
оказания необходимых услуг. 
Агенты ОСКОМа будут попро
ворнее н контактнее, нбо они. 
как правило, офицеры, познав
шие дороги в гарнизоны пятка
ми своих, 'ног.

И, в-Четвертых, многие воен
нослужащие пока не разобра
лись в солидном пакете воен
ных законов. Им кажется, что 

они теперь застрахованы на 
все случаи жизни и получат не
мыслимого размера единовре
менное денежное пособие в 
случае какого-либо нанесенного 
им ущерба. Однако при бли
жайшем рассмотрении выясня
ется, что законом «О статусе 
военнослужащих» автоматиче
ское страхование государством 
предусмотрено в весьма огра
ниченных ситуациях. OCKÔM 
же готова оказать всю сово
купность услуг, а это, кроме 
страхования военнослужащих 
и членов их семей, — предохра
нение от возможного ущерба 
имущества предприятий, орга
низаций и граждан, страхова
ние летательных аппаратов, а 
также страхование летного со
става и ответственности за 
сохранность грузов при выпол
нении рейсов транспортными 
самолетами. Кроме того, ком
пания может предложить стра
хование коммерческих рисков 
и накопительные виды страхо
вания.

Тому, кто имеет Хоть мало
мальское представление об ар
мии, ведомо, что военная служ
ба — особенно у солдат сроч
ной службы, ввиду неопытности, 
новизны роди деятельности — 
сопряжена е известной долей 
риска. Нет, я имею в виду не 
только опасность стать .жерт
вой казарменного хулиганства, 
хотя и такая вероятность до 
сих пор сохраняется. Речь — 

о специфике воинской службы, 
при прохождении которой при
ходится стрелять, водить бое
вые машины, выполнять обя
занности часового на посту. 
ОСКОМ, например, предлагает 
родителям дополнительно за
страховать своих сыновей, при- 

.зываюшихся на службу в Воо
руженные Силы России. При
чем, по окончании срока служ
бы компания возвратит 50 про
центов страхового платежа.

Если с предохранением от 
возможных неприятностей са
мих военнослужащих все до
статочно ясно, то с гарантия
ми от несчастных случаев для 
летательных аппаратов оконча
тельной ясности нет.

— Сомнения ваши небезос
новательны, — говорит мой со
беседник. — Этим видом стра
хования воспользуются только 
хозрасчетные военные органи
зации типа ремонтного завода. 
У обыкновенных воинских час
тей таких статей расхода нет. 
Министерству обороны, види
мо, следует задуматься о вы
делении средств строевым ча
стям для соответствующего 
страхования. Скажем, коман
дир авиаполка и рал был бы 
застраховать свои самолеты...

— Простите, но веть именно 
авиационный полк больше под
вержен риску что-либо поте
рять, чем ремонтный завод.

— Почему? Вы же знаете, 
что недавно катапультировался 
летчик-испытатель Марьин из 
авиаремонтного завода. Если 
начальник завода полковник 
Иванов со своим бухгалтером 
хорошенько посчитают, сколько 
им стоила потеря самолета 
«МиГ-23», они незамедлительно 
воспользуются нашими услуга
ми. В данном случае был от

каз техники, а не ошибка лет
чика. Кстати, неисправность 
двигателя, которая приводят к 
авиационному происшествию, 
является страховым событием 
и влечет за собой выплату ком
пенсаций страховой компанией.

Объективные сложности, свя
занные с поиском возможных 
клиентов по различным вилам 
страхования, проведением ши
рокой разъяснительной рабо
ты, все это — в повестке за
втрашнего. послезавтрашнего 
дня. Сегодня над ОСКОМом, 
которая вкупе с акционерным 
обществом «Морские авиато
ры», Международным фондом 
поддержки авиаторов и дру
гими стала учредителем «Авиа
ционно-морского чекового инве
стиционного фонда», дуют вет
ры. поднятые движением при
ватизационных чеков.

Как точно подмечено в при
ложении «Частная собствен
ность» к газетам «Известия» и 
«Мы», «Ваучер дается челове
ку только один раз. И вло
жить его нужно так, чтобы не 
было потом мучительно обидно 
из-за каких-то неучтенных слу
чайностей или закономерно
стей». А как его с умом вло
жить, если жизнь военная про
текает вдалеке от столбовых 
дорог, то есть чековых аукцио
нов. Какой-нибудь инвестици
онный фонд обязательно загля
нет в гарнизоны и наберет вау
черы, наобещав баснословные 
дивиденды. И будет потом дей
ствительно «мучительно боль
но» за необдуманное решение. 
Чтобы этого не случилось, ак
ционерное общество открытого 
типа «Авиационно-морской че
ковый инвестиционный фонд* 
поможет жителям военных гар
низонов и другим граждиам 
России обменять свои ваучеры 
на акции инвестиционного" фон
да.

Виктор Петрович назвал кон
кретные приватизированные 
предприятия, чьи ценные бума
ги уже приобретены и будут 
покупаться их фондом. Прио
ритетное направление вложе
ния приватизационных чеков — 
предприятия военно-промыш
ленного комплекса, имеющие 
хорошие финансовые и техни
ческие показатели. а также 
серьезные перспективы разви
тия.

Мои сомнения по поводу то
го, что ВПК после широкомас
штабной кавалерийской атаки 
под знаменем конверсии влачит 
жалкое существование, Сизин- 
псв отверг. И в качестве ар
гумента в свою пользу сослал
ся па Недавний чековый аук
цион в одном из флагманов 
ВПК -г,,-акционерном общест
ве «rîepMeHfè моторы». Там 
стандартная однотысячная ак
ция «тянула» в среднем на 25 
тысяч рублей основных фондов 
в пенах октября 92-го года, а 
ваучер «покушался» на 2,5 та
кой акции.

■ Что ж, уверенность в победе 
— эго уже половина успеха. За
дача сегодня — вместе с дер
жателями ваучеров, пожелав
шими иметь дело с «Авиапион- 
НО-морским чековым инвестици
онным фондом», осуществить 
такую удачную посадку - сдел
ку, чтобы каждый реализовал 
свой интерес. Кто же eine по
заботится о военных, если не 
они сами?

Евгении СУСЛОВ.

Шла первая послевоенная пятилетка. Страна поднимала из 
руин разоренные войной города и села. Но тень «холодной 
войны» держала мир в напряжении. В этой обстановке Совет
ское государство вынуждено было вести труднейшую рабо
ту по созданию атомного оружия. О впечатлениях того вре
мени в период работы на одном из «закрытых» объектов рас
сказывает ведущий инженер отдела 5 А. ШАЛАЕВ.

О НАЧАЛЕ 1952 года не- 
большую группу студен- 

товщипломников электротехни
ческого отделения Свеедлов- 
ского гооно-металлургического 
техникума имени И. И. Ползу
нова, вызвали в спецотдел, где 
ознакомили с документом, гла
сившим, что мы направляемся 
на работу «по специальному 
назначению».

Строгий инспэктор после крат
кого вступления отчеканил: 
«Если все понятно, поставьте 
личную подпись. Есть вопро
сы?!» Вопросов не последовало. 
В' наших двадцатилетних голо
вах зародиласг мысль: «Нам 
будет доверена исключительно 
важная, очень ответственная, ин- 
теоесная и, наверное, высоко
оплачиваемая работа».

Месяца через два отобранных 
студентов собрали в читаль
ном зале библиотеки. Наветое- 
4V полнятся слегка прихоамы 
веющий соезних лет человек в 
отлично сшитом костюме За- 
кпы» гвепь на ключ, сообщил, 
что он представляет ооганиза 
пни гл- нам прелстоит начать 
трудовой путь, и предложил 
каждому большую анкету. Мно
го раз в последующие годы 
приходилось заполнять подоб
ные документы, но первая ан
кета удивила и запомнилась 
надолго. Органам очень хоте
лось знать: служил ли сам или 
ближайшие родственники в бе
лой армии, был ли репрессиро
ван, находился ли за границей, 
был ли в плену или на времен
но оккупированной террито
рии и т. д. и т. п. Стараясь не 
ошибаться, мы терпеливо и 
подробно выводили ответы 
(кратко отвечать запрещалось, 
исправления не допускались).

. Отшумел зыпусхной вечеп. 
Поиблйжался август — пеовый 
месяц нашей заботы. Меня пео- 
вого из чашей «команды» вы
звали д. техникум и поедложи- 
ли . немедленно выехат, к мес

ту назначения. В командировоч
ном удостоверении было указа
но, что я направляюсь на рабо
ту на Уральскую базу техниче
ского снабжения Главгорстроя 
СССР. Точный адрес базы был 
неизвестен. Чтобы попасть к 
месту работы, выпускники пре
дыдущего года сначала выез- 
жалм в Москву, затем снова 
возвращались на Урал. Сведу
щие люди посоветовали обра
титься в отдел оборонной про
мышленности Свердловского об
кома партии. Там подсказали 
адрес.

...Через два с небольшим 
часа поезд прибыл на нужную 
станцию. От неказистых стан
ционных построек дооога вела 
в гору. Взору открылся белый 
гооод с 3—4—1-этажными до
мами. благоустроенными улица
ми. величественным зданием те
атра.

В один из дней прибывших 
молодых специалистов пригла
сили в солидное здание без 
вывески у входа, без табличек 
на дверях кабинетов. После не
долгого ожидания нас принял 
рослый, симпатичный полков
ник (начальник отдела кадров). 
Нам напомнили, что мы долж
ны встать на учет в комсомоль
ском отделении политотдела 
предприятия, паспорта необхо
димо сдать в отдел кадров. Вза
мен — получить удостоверения 
работников Машзавода. В 
письмах к родным указать ад
рес —• город Свердловск-44. 
Всем нашим парням выдали 
справки о постановке на учет 
а соответствующей войсковой 
части. Так в августе 1952 года 
мы стали гражданами «семна
дцатой республики СССР», ше
фом которой был генерал А. П. 
Берия.

За короткий период в нашей 
стране образовалось «особое» 
государство в государстве со 
своим жилым фонтом, дошколь
ными, медицинскими, учебны
ми и торговыми учреждениями, 
предприятиями по производст
ву продовольственных товаров, 
стройматериалов, строительны
ми управлениями, спортивно
культурными комплексами ох- 
раной и заставами из войск 
спецназначения и паже подраз
делениями ПВО Для обеспече
ния стабильности кадров мо
лодые парни освобождались от 
службы в армии, а воины за
паса — от военных сборов. 
Обеспечивалась «зеленая ули
ца» в снабжении материалами, 
комплектующими изделиями 
Рассказывали, что на заре 
отрасли молодые стройки не 

ГОД В «РЕСПУБЛИКЕ БЕРИИ»
только курировал, но налично 
посещал Л. П. Берия. Однажды 
на одном из объектов ему по
жаловались, что в новых об
щежитиях не хватает тумбочек, 
табуреток, столов Берия бурк
нул: «Будет!». Буквально через 
несколько часов чекисты завер
нули на стройку проходящий 
поезд с необходимой мебелью 
В общем, вся производственная 
и общественная жизнь в моло 
дых городах шла под недрем
лющим оком КГБ.

Поселили нас в молодежном 
городке. Прямо-за общежитием 
начинался лес с уймой грибов 
и ягод. Комнаты на 2—3 чело
века, водяное отопление, на 
каждом этаже кухня, душ. при
личный красный уголок. От го
родка до завода с утра до ночи 
курсировал автобус.

Ознакомились с городком. На 
улицах, построенных с учетом 
гористой местности, просторно 
и чисто. В газонах посадки из 
молодых деревьев. Тротуары и 
мостовые из асфальта и бетона. 
Классическую архитектуру му- 
зыкал ьмо-драматического теат
ра и гостиницы пополняет кра
сивый сквер, рядом кинотеатр 
с милым сердцу названием «Ро
дина». В ма-азинах много то
варов, в основном, московских 

и ленинградских фабрик. В га
строномах оазнообоазие кол
бас, консервов, окоооков. ябло
ки (всю зиму), шоколадные кон
феты знаменитой фабрики име
ни А. И. Микояна. Центр горо
да — красивая площадь имени 
И. В. Сталина с большими ма
газинами, административными 
зданиями и входом на гооодской 
стадион. Одна беда: выезжать 
за пределы города ни в выход
ные, нм в отпускные дни не 
разрешалось. Отпускникам пре
доставлялся хороший дом отды
ха в окрестностях. Много мо
лодежи. особенно выпускников 
свердловских, московских, ле

нинградских техникумов и ву
зов. Работает свой. Уральский 
политехникум, вечернее отделе
ние Московского физико-техни
ческого института, на котором, 
сдав вступительные экзамены, 
начали учиться и мы.

ОРОД-зона жил своей 
■ жизнэЮ. Всеми вопроса

ми воспитания трудящихся за
нимались отделы кадров, полит
отделы предприятия и стройки.

Даже артисты театра имели 
удостоверения работников Маш
завода. Только в середине пяти
десятых появились горкомы пар
тии и комсомола, а затем гор
совет депутатов трудящихся. 
Полным ходом продолжалось 
строительство заводских корпу
сов, жилых домов, школ и дет
садов, бомбоубежищ. Работали 
на строительстве, в основном, 
заключенные. Сотни зеков-муж
чин стояли на лесах строящих
ся зданий. Женщины трудились 
на благоустройстве уличных га
зонов и тротуаров. Бригады зе
ков в цехах, подлежащих сдаче, 
устанавливали необходимое тех
нологическое оборудование. По 
темпам работы они значител5- 
но опережали «вольных» спецов 

из треста «Уралэлектромонтаж» 
и других подрядных организа
ций. Работали быстро, четко, 
качественно. За каждый день 
монтажа они получали три «за
четных» дня.

Каждое утро вереница авто- 
бусоа подвозила трудовой люд 
к главной проходной завода. 
Отдельно мужчины и женщины 
выстраивались в очереди. Иметь 
при себе разрешалось ключи 
от дома, кошелек с деньгами, 
личные документы, носовой пла
ток. Прежде, чем получит» про
пуск, каждый останавливался с 
вывернутыми карманами около 

солдата Охраны. Женщины от
крывали сумочки. Кроме того, 
каждого ощупывали руками 
«(женщин досматривали охран
ницы). После окончания смены 
процедура повторялась.

Бывали и курьезы. Однажды 
в проходной случилось ЧП. У 
выходящего с завода товарища 
обнаружили в кармане белый 
«камушен», который парил и 
таял на глазах. «Товарищ сер
жант!» — раздалось немедлен
но. Мигом появившийся сер
жант, ничего не понимая, за
кричал: «Начальник караула, 
на выход!». Примчавшийся ка
питан скомандовал: «Тревога!». 
Загудела сирена. Солдаты с 
оружием оцепили здание про
ходной. «Главного техноло
га», — тревожно зазвучало по 
телефону. А «камушек» за это 
время исчез без следа

Проинструктированные «до 
слез» воины не знали, что шут
ник спрятал в карман кусок 
сухого льда. Несколько минут 
сотрясалась проходная от друж
ного хохота выходящей смены.

Жестоко карались в то время 
нарушения трудовой дисципли
ны. Например, за три опоздания 
на смену один из нас получил 
в комсомольском отделении по
литотдела завода строгий вы
говор с занесением в личное 
дело. Провинившийся начальник 

одного из основных цехов был 
на месяц переведен дворником 
в хозцех. Прогульщиков и са
мовольно остввивших работу 
отдавали под суд.
IIR ЛИ дни. Понемногу мы 

втянулись в новую жизнь.
Вечерами ходили на лекции в 
институт, занимались спортом, 
художественной самодеятель
ностью, часто бегали в кино и 
театр.

Тяжело приходилось театру 
в тогда еще небольшом городе. 
Каждые два-три месяца нужно 
было обновлять репертуар. Мо
лодой коллектив очен» старал

ся. Но после 3—4 премьерных 
спектаклей зал пустел. Даже на 
самых лучших спектаклях в зале 
набиралось 50—60 зрителей, 
подчас подогретых коньяком из 
театрального буфета.

Незаметно бежало время Ус
пешно заканчивалась наша 
первая трудовая зима. Вдруг 
5 марта 1953 г. радио передало 
чрезвычайное сообщение — 
умер Иосиф Виссарионович 
Сталин.

В городе — траур, в цехах 
завода — ужесточенный режим 
работы, на центральной площа
ди — митинг. Напряженную 
тишину огромной толпы нару
шают всхлипывания женщин, 
хмурые лица мужчин: «Что бу
дет со страной, что будет с на
ми?» Кто то из ребят в эти дни 
написал стихи. Прошло много 
лет, но нельзя и сейчас не по
верить в их искренность, ведь 
мы с детства были воспитаны 
на уважении и »вождю и вдох
новителю всех наших побед».

Словно ночь наступила 
над миром. 

Ночь среди ясного дня. 
Доносят 'звуки эфира 
Весть о смерти вождя.
Плачет колхозник, рабочий, 
Плачет Родина-мать...
Пусть слезы землю промочат, 
Но наш народ не сломать!..
В стране амнистия. Из «боль

шого» Свердловска доходят 

слухи — стихия преступности 
охватила город, милиция сби
лась с ног. У нас все спокойно. 
Освобожденных зеков выдворя
ли из города. В нашем городе 
новые дома растут, как грибы. 
Ударным трудом строители-зеки 
зарабатывают себе досрочное 
■освобождение. Неожиданно 
главную улицу города — улицу 
Победы переименовали в про
спект Берии. С неизвестными 
полномочиями прибыл Л. М. Ка
ганович.

Каждое утро мимо автобусной 
остановки Молодежного город
ка проходит на работу окру
женная охранниками с овчарка
ми колонна оставшихся заклю
ченных. Лица угрюмы, локти 
сцеплены. Если в момент про
хождения колонны на останов
ке стоит автобус, солдат с со-, 
бакой идет со стороны посадки 
людей, чтобы, не дай Бог, не 
поднырнул находчивый зек под 
днище автобуса.

В середине лета на завод 
прибыли «покупатели» с Других 
строящихся и пущенных в строй 
обьектов. Рассказывали моло
дым о невиданных далях, сули
ли «золотые горы». Некоторые 
«клюнули». Их ждали в Сиби
ри, Средней Азии и еще где-то 
на просторах «семнадцатой рес
публики СССР».

ВМЕСТО ЭПИЛОГА.
В 1954—55 годах временно 

сняли в нашем городе «бронь» 
с призыва на военную службу. 
И поехали парни-переростки 
служит а на 3—4 года в неведо
мые края. Только в 1984 году 
Ю. В. Андропов по справедли
вости (после многочисленных 
писем родителей воинов в Вер
ховный Совет о неравенстве 
сыновей страны в защите Оте
чества) окончательно снял ос
вобождение от службы в армии 
с «закрытых» городов, с пред
приятий и строек. Но долго не 
было там своих газет и много
тиражек, и до последних лет 
режим молчания существовал 
для областной и центральной 
печати, радио и телевидения.

ГАЗА И...
ЗРЕЛИЩ!

РЕДКОЕ ЗРЕЛИЩЕ

МОГЛИ НАБЛЮДАТЬ

ТАГИЛЬЧАНЕ
На сей раз баллончик со сле

зоточивым газом должен был 
помочь свершиться злому умы
слу — краже норковой шапкн 
с головы беспечной дамы. Но 
то ли баллончик «скис», то ли 
в темноте подъезда злоумыш
ленник не сумел правильно им 
воспользоваться... «Жертва» 
ускользнула и принялась кри
чать и стучать в двери. На шум 
выскочил муж разгневанной да
мы и, как был, в трусах, майке 
и шлепанцах, кинулся пресле
довать перепуганного несовер
шеннолетнего воришку.

Жители домов вблизи Цент
рального рынка Нижнего Таги
ла могли наблюдать это редкое 
зрелище. Однако зрелище было 
недолгим. Поблизости оказался 
сотрудник милиции, который 
помог задержать воришку. Пре
следователю же сделали вну
шение: дескать, его вид может 
несколько шокировать прохо
жих, тем более, шлепанцы он 
тже где-то успел потерять. При 
обыске у похитителя шапок, 
кроме баллончика с газом, был 
изъят охотничий нож. Ведется 
следствие.

О. КОНОВАЛОВА.
Нижний Тагил.



3 стр. 25 марта 1993 года

H/S СМЕНУ?

Алло !
Газетные страницы мелькают номерами телефонов дове

рия, а Ассоциация учащейся молодежи Свердловской об
ласти уже создала телефон... общения. Теперь, понимая, 
что одного доброго совета отчаявшемуся, непонятому 
подростку будет мало, АУМ организует и деловые, игры, й 
психологические тренинги, проводит тестирование на пред
мет профориентации, дает информацию о том, куда пойти, 
учиться. Итак, номер телефона общения 51-64-81.

Анна ЧАРСКАЯ.

Клуб высоколобых

«...САМОЕ БОЛЬШЕЕ,
ЧТО МЫ МОЖЕМ ИМЕТЬ»

«Истинное назначение чело
века —- жить, а не существо
вать».

Джек Лондон

Время летит, и вот мы уже 
одиннадцатиклассники. Через 
год нам выходить в жизнь, 
строить свое будущее и буду
щее страны. Я думаю, что от 
того, как мы сейчас понимаем 
смысл жизни, во многом будет 
зависеть наша жизненная по
зиция и мироощущение. Каж- 
дый человек по-своему пони
мает, что такое жизнь. Все 
мои одноклассники имеют свою 
точку зрения. Для одних это —-■ 
«биологическое существование», 
.для других —- «краткий про
межуток времени». У каждого 
есть сугубо личное мнение по 
этому вопросу, и мы не впра
ве его осуждать, мы можем 
лишь принять или не принять 
данную точку зрения. На уро
ках обществоведения мы, стар
шеклассники, задумываемся 
Над смыслом слов: свобода, 
власть', человек, общество, за
коны и жизнь.

Что такое жизнь? Наверное, 
каждый человек хоть однаж
ды задавал себе этот вопрос. 
В моем понимании жизнь —- 
смысл существования Вселен
ной. Давая различные опреде
ления этому понятию, мы все 
равно не сможем одним сло
вом объяснить, что это такое.

Жизнь — пенятие бесконеч
но неопределимое. Мои одно
классники высказали различ
ные точки зрения по этому 
вопросу.

«Жизнь — это краткий (в 
масштабах Вселенной) проме
жуток времени, во время ко
торого астральное тело суще
ствует совокупно с физиоло
гическим, промежуток (крат
кий) между двумя пребыва
ниями астрального тела в 
Космосе».

«Жизнь — это прогрессив
ное существование организмов 
на планете».

«Жизнь —■ отпущенное нам 
от Бога, вечно изменяющееся, 
непредвиденное, непредсказуе
мое, порою очень жестокое, но 
в то же время это самое боль
шее. что мы можем иметь»..

«Жизнь — это улыбка, да
же тогда, когда по щекам те
кут слезы».

«Жизнь — это биологиче
ское существование организ
мов во времени и в простран
стве, отведенное каждому су
ществу Высшим Разумом».

«Жизнь — форма существо
вания живых организмов».

«Жизнь — все, что есть мы, 
я все, что есть вокруг нас,— 
это и есть жизнь».

Читатель, может быть. пай-, 
дет что-то свое в этих взгля
дах на жизнь, а может, пол
ностью не согласится с точкой

зрения моих одноклассников, 
но как бы то ни было, мне ка
жется, для читателя небезын
тересно будет познакомиться 
с этими рассуждениями моих, 
сверстников. Но вы можете 
меня осудить за эти рассужде
ния и сказать: «Сейчас в ва
шей стране нечего есть, не во 
что одеться, — трудно жить, 
а нам предлагают какие-то 
философские рассуждения о 
жизни, хотят сказать, что на
до 1 надеяться на лучшее, хотя 
мы потеряли -эту надежду». 
На эти слова я отвечу так: 
«Люди, перестаньте видеть 
только одну сторону жизни, 
ведь есть еще и другая — пре
красный мир любви и гармо
нии, который можно только 
почувствовать. Жизнь прекрас
на, порою люди не замечают 
этого, становятся глухими к 
красоте, не видят ее вокруг 
себя, а надо просто увидеть 
и почувствовать всем сердцем, 
всей душой. Природа очищает 
нас, возвышает, дзет энергию 
и силы для жизни. Любите., 
друг друга, будьте терпеливы, 
и добры, и помните: наша 
жизнь — лишь короткое мгно
вение, которое пролетит неэз- 
метно, но за это короткое 
мгновение надо успеть прожить 
целую жизнь, и прожить с 
полн ой для людей.

Нурш ГУМАРОВА.

На одну тему

ХОЧУ БЫТЬ
НАСТОЯЩИМ...
...путешественником, ходить 

по всей земле, посмотреть семь 
чудес света, побывать в каж
дом уголке мира. Жить в па
латках, шалашах, дышать све
жим воздухом, бродя по лесу, 
Встречать рассветы и побаи
ваться грозы и, черт побери, 
почувствовать свободу, насто
ящую.

А. ПОМИЛОВСКИХ.

...бомжем. Бомж — это по
стно. Настоящий бомж, стоя

щий бомж — это человек во 
фрачной паре с бабочкой или 
в английском костюме. Все 
великие были бомжами. Тот 
же Рерих. Слонялся себе по 
миру, не уставал, стенографи
ровал жизнь. Вся интеллиген
ция считала своим долгом ша
таться по миру в поисках нос
тальгии по родине.

А вообще, если вы смотре
ли фильм «Небеса обетован
ные», то помните, наверное, 
там персонаж такой был — 
Фима, художница-авангардист- 
ка. А жила она на свалке, в 
троллейбусном вагоне. Я ду
маю, что когда-нибудь я до
расту до ее уровня.

Q ТО движение появилось 
как нельзя кстати, и его 

бурное развитие, казалось, 
пойдет само собой. Предшест
вующая ей, основанная на 
коммунистической идеологии, 
организация, тихо умерев, ос
тавила почти не занятое чело
веческое пространство, струк
туры, связи. Вдобавок, долж
на была помочь острая мода 
на все дореволюционно-рус
ское, а это движение ведет 
свою историю с 1909 года. 
Интересна сама суть его на 
Западе и Востоке, в Австра
лии и Африке оно привлека
ет десятки миллионов детей 
и взрослых. А на Урале це
лых три года скаутинг не мо
жет выйти из зародышевого 
состояния.

Его принципы замечатель
ны: любовь и уважение — 
к себе, к близким, к приро
де, к государству. 130 нацио
нальных организаций объеди
нены всемирным движением, 
где остаются едиными тради
ции и законы. Форма одеж
ды на мексиканце, к примеру, 
или японце, подчас может 
быть совершенно одинакова. 
Одинаковы могут быть у них 
и дела, и звание, и даже ска
утское имя — какой-нибудь 
Стриж. Оба могут одновре
менно по разные стороны 
Земли идти в поход со своим 
звеном, исполняя одну и ту 
же должность, ну, скажем, 
разведчика, и оба могут встре
титься друг с другом на тра
диционном международном 
лагере за одним костром с 
египтянином, французом, па
кистанцем. Может, подсядет 
к ним украинец или москвич, 
вот только уральца там ни
кто не увидит. А почему?

1990. Москва. Институт мо
лодежи при ЦК ВЛКСМ. Здесь 
проходит учредительный 
съезд организации тогда еще 
советских скаутов. Исгинны/ли 
скаутами себя считают едини
цы, те, кто уже связался с 
иностранцами. Они ходят в 
красивой форме и смотрят на 
всех свысока. Остальные — 
большая часть — приехали 
знакомиться с движением и 
соратниками. Они работали с 
Детьми в своих клубах, круж
ках, секциях и думать не ду
мали, что их работа по сути — 
скаутская. Их разыскали, при
везли в столицу и сказали: да
вайте, ребята, организацию 
создавать. Что ж, давайте, хо
рошее дело. Надо. Но поче
му-то их никто не слушает. 
Почему-то организация рож
дается независимо от участни
ков съезда. Ее лепят органи
заторы, а точнее, их руками 
представители зарубежных 
русских скаутских обществ из 
США и Франции, потомки эми
грантов первой волны, кото
рые поднимают американский 
флаг выше российского и об-

Скауты

ФИЗИОЛОГИЧЕСКИЕ ЗАМЕТКИ
О РОЖДЕНИИ ОДНОГО СУБЪЕКТА

щаются с нами посредством 
переводчика. Они, конечно, 
лучше нас знаюг, что нам де
лать: непутевым в Бога верить, 
детей заставлять с комсомо
лом — ни-ни, с пионерами — 
тоже, забыть о красной Роди
не — Родина моя, друг, доре
волюционная Россия.

Участники вполне отчетливо 
разделились на три ветви: 
консервативную, пассивную и 
думающую. Большинство, а 
оно представляло среднюю 
ветвь, разъехалось, увозя в 
голове примерно такую мысль: 
чем занимался, тем и буду 
заниматься, если признаете 
скаутом — хорошо, а нет — 
то и расстраиваться не стану. 
При минимальной информи
рованности те немногие по
тенциальные члены скаутского 
движения, которые уже начи
нали к нему тянуться, решили 
повременить, напугавшись про
звучавшей на съезде жесткой 
и непримиримой формулиров
ки основных принципов. По
этому в дальнейшем число 
свердловских скаутов не рос
ло, а наоборот, — даже умень
шилось, поскольку отряд «Ле
генда» окончательно встал под 
флаги ОРЮР — русских скау
тов США, и полностью устра

нился оу всяких контактов в 
родном городе. Так сказать, 
стал эмигрантом, не выезжая 
за границу.

Смешно, но на маленькую 
организацию у нас нашлось 
два командира. Один, прикры
ваясь именем и атрибутами 
скаутинга, кинулся в бизнес 
зарабатывать миллион. Дру
гой, Тесаков, оказался в чис
ле ортодоксов. Проявлялось 
это донельзя смешно и по- 
пионерски наивно: «Равняйсь! 
Смирно! Приготовиться к мо
литве! Повторяем за мной...»

Кунцевич так и не выплыл 
из своих коммерческих про
ектов. Тасаков не вынес де
тей собственного отряда и 
вообще уехал из города. Ис
чезла даже видимость орга
низаторской работы, и Ека
теринбургская организация де- 
факто перестала существовать 
как самостоятельный субъёкт. 
Отряды варились в собствен
ном соку, иногда проводили 
походы-междусобойчики, вре
мя от времени получали 
письма с кое-какой информа
цией от крепких соседей-си
биряков, под «крышей» кото
рых укрылись осиротевшие 
екатеринбуржцы.

В Сибирской ассоциации 
скаутов было Дело, потому что 
был Человек. Аркадия Никит- 
ченко хватало на все — он та
щил дела многочисленной (26 
отрядов) ассоциации, мало то
го, он ее строил, и она рос
ла быстро, как дом у хороше
го каменщика. Аркадий не 
только строил. Может быть, 
первым в России он всерьез 
стал популяризовать саму идею 
того, чтобы создавать скаутам 
положительный имидж. Вдоба
вок, он — руководитель чрез
вычайно интересного отряда. 
Как много значат способности 
лидера!

Осенью 1992 года в нашем 
городе неожиданно появились 
миссионеры скаутского движе
ния. Супруги Тоини и Барбара 
Бут удивительные люди: они, 

•прирхаз из Северной Америки, 
растормошили нас и, ни боль
ше, ни меньше, свели с вла
стями, чтобы контакты с ними 
способствовали развитию сла
бой пока организации. И у 
них это неплохо получилось. 
Областной комитет по делам 
молодежи, с которым так и 
не удалось сработаться Таса- 
кову, стал работать напрямую 
с лидерами сильнейших отря
дов. Комитет предлагает день

ги, но с одним условием, ко
торое полностью характеризу
ет движение на сегодняшний 
день: организуйтесь, расши
ряйтесь, вырабатывайте прог
рамму: будет серьезное финан
сирование, но только если вас 
не три отряда, а тридцать. Ре
шили начать с подготовки во
жаков, и общими усилиями 
22—24 февраля был проведен 
региональный семинар, на ко
торый пригласили лидеров су
ществующих и близких к скау
тингу детских организаций из 
Перми, Тюмени, Омска, Челя
бинска и городов нашей обла
сти. Основное внимание уде
лялось методам скаутской ра
боты, вопросам чистоты дви
жения. В числе преподавате
лей были научные работники 
высшей школы, скаутские ли
деры и даже приехавшие спе
циально для этого супруги 
Бут.

Программа семинара была 
рассчитана на тех, йто делает 
первые шаги или только соби
рается вступить на этот путь; 
приехали «на огонек» и опыт
ные вожаки, чье присутствие 
помогло неформальному об
щению и обмену опытом. Се
минар, без сомнения, был по
лезен, но я выделяю в нем 
самое главное — стало видно, 
что закончился, наконец, пери
од становления идеи, она при
обрела в российских условиях 
свое лицо, которое оформи
лось под влиянием и русского 
дореволюционного, и между
народного скаутинга, громад
ное влияние оказали сове’- 
ские педагогические школы 
пионерской организации, ком
мунарского движения, разно
возрастных отрядов по типу 
свердловской «Каравеллы».

РеаЛии нашей жизни опреде
лили ответ на такой важный 
вопрос, как обязательна или 
необязательна религия. Одно
значного Ответа уральские ска
уты до сих пор не имели. Не
ясность отрицательно сказыва
лась на популярности движе
ния. Президентом Сибирской 
ассоциации было заявлено, и, я 
надеюсь, эта позиция останет
ся навсегда, Что для скаута 
важна не религия, а духовные 
идеалы, которые каждый по
нимает по-своему, будь то Бог 
или Совесть, или что-то дру
гое.

В самое ближайшее время 
ожидается активизация и бур
ный рост нового детского дви
жения в Екатеринбурге и ре
гионе в целом. В середине 
марта в Перми состоится уч
редительная конференция, на 
которой должна родиться са
мостоятельная Уральская ас
социация.

Николай ЕВДОКИМОВ. 
Фото Андрея ПОРУБОВА.

О. ГРЕБЕННИК. Милосердие
Фото Андрея ПОРУБОВА.

Заглянем в учительскую

С БОЛЬШОЙ

...человеком. Но не путайте 
меня, пожалуйста, с Алексеем 
Маресьевым, я не хочу быть 
Героем, я хочу быть челове
ком во время, когда героизм 
отпадет за ненужностью... Что- 

, бы быть настоящим другом, 
нужно отбросить в сторону 
субъективность, смять, сжечь 
и развеять по ветру эгоизм.

Нужно быть самой собой. 
А потом к самому себе нужно 
приб:Гвить то, что недостает 
до «настоящего человека» и, 
может быть, когда-нибудь ста
нешь...

К. ВОРОНЧИХИНА.

«МЫ ВСЕ МОЖЕМ!»
Именно так называется пер

вый областной фестиваль твор
чества детей-инвалидов, кото
рый пройдет с 28 по 30 мая.

Подготовка к фестивалю 
идет уже давно, а во главе 
всего стоит Детский орден 
милосердия, который ведет 
отбор лучших работ на вы
ставку творчества детей-инва
лидов, участвует в прослуши
вании музыкальны^ номеров. 
А желающих показать, на что 
они способны, очень много, и 
это здорово, что ребята-инва-

лиды не отсиживаются по до
мам, а хотят участвовать в ме
роприятиях, предлагаемых 

Детским орденом милосердия. 
Но не все идеи удастся реа
лизовать, если не будет на то 
средств. Всегда неприятно про
тягивать руку к богатым, но, 
будем надеяться, что солид
ные фирмы не будут дожи
даться этого, а помогут сами. 
Телефон Детского ордена ми
лосердия 472-472.

Анна ЧАРСКАЯ.

БЕСПЛАТНЫЕ ЧАСТНЫЕ
ОБЪЯВЛЕНИЯ ул Рюмина, 21—91, Наташе 

Синцовой.

Ф Чаксимка!!! Куда ты про
пал? Мне плохо без тебя! Ско
рее возвращайся! Я тебя люб
лю! Лена. Екатеринбург, ул. 
Расточная, 35—58.

0 Я одинока. Давно мечтаю 
познакомиться с парнем 15—16 
лет. 620135. Екатеринбург, ул. 
Красных командиров, ’72, кв. 
199, Веронике.

ф Мне 17 лет. Я хочу пере
писываться с ребятами, кото
рые увлекаются астрологией и 
собаководством, г. Дегтярск-3, 
ул. Шевченко, 13-4.
• Хотела бы познакомиться 

с юношей 16—17 лет, ростом не 
ниже 180 см. 623764, Артемов
ский p-и, пос. Ширинский, ул. 
8 Марта, 38—16.

Ф Ищу друга по переписке 
(мальчика 14—15 лет). Зво
нить в субботу с 16 до 17 ч. 
по тел. 22-64-91.

ф Хотела бы познакомиться 
с девушкой 18—20 лет. Будг 
хорошей подругой.. Свердлов
ская обл., Гаринский р-н, п. 
Пуксиика, |л. Октябрьская, 
2—1, Лене.

ф Мне 17 лет, невысокого 
роста, хотел бы познакомиться 
с девушкой из Екатеринбурга. 
Екатеринбург, П-65, ул. Герце
на, 11—8, Паше.

Ф Хочу найти, настоящего 
друга в возрасте от 17 до 23 
лет. чтобы была у нас чистая 
любовь. Мне 17 лет. Рост 162 
см. 624460, Краснотурьинск,

ф Жеиька Некрас! Я тебя 
очень, люблю, Извини. Танька. 
В. Сысерть.

ф Пишите все, у кого нет 
друзей. 14—20 лет. 'Свердлов
ская обл.. Сухоложский р-н. 
с. И. Пышма, ул. Ленина, 74—6.

ф Пишите мне все, кто не 
находит себе места от горя и 
кто сходит с ума ог счастья. 
Татьяна, 18 лет. 624480, г. Кар- 
пинск, ул. Чайковского, 52.

ф Меня зовут Надя, мне 15 
лет. Хочу познакомиться с юно
шей 16—19'лет. Люблю музы
ку, люблю танцевать. люблю 
красивых парней. 620100, Ека
теринбург, ул. Сибирское шос
се, 17—136.

БУКВЫ
Учитель... Такая сложная и, как многим 

кажется, неблагодарная профессия. Какое бы 
ни было настроение, надо быть всегда бод
рым и подтянутым А так как современные 
школьники «себе на уме», то надо быть н ко 
всему готовым, ведь'дети часто забывают, 
что учитель — это тоже человек и у него 
куча самых разных проблем, а иервы не 
железные.

Так давайте приподнимем занавес и по
смотрим со стороны на жизнь учителя, на 
его отношение к ученикам.

Мария Константиновна Тарасова в 19 лет 
окончила педагогический институт в городе 
Ленинграде. а с 18 лет уже преподавала 
предмет химии в старших классах тем, кто 
был младшее ее на 2—3 года.

После окончания учебы с отличием ей пред- 
дожили должность инженера-исследователя 
в научнО‘Исследовательском институте в Mo- 
скве, но Ma пня Константиновна отказалась, 
т. к. уже работала педагогом.

О своем выборе она не жалеет и теперь: 
«Я люблю детей' и подростков, люблю, по
могать им что-то достигать». О своих учени
ках Мария Константиновна говорит: «Уче
ники — это друзья, мои учителя в какой-то 
степени. Мастерство учителя растет с учени

ками». С ребятами Мария Константиновна в 
контакте. Если что-то не ладится, она, как 
барометр, чувствует, в чем нужно измениться. 
Ее советы в некоторых случаях помогают 
ученикам, а также бывает, что ребята делят
ся с ней и личными проблемами.

О сегодняшней молодежи Мария Констан, 
тииовна говорит: «Я отношусь к ним хорошо, 
но с жалостью, так как оии попали в тяже
лую духовную в экономическую полосу нашей 
жизни». К тому же ес мнение таково, что 
«есть гнилая молодежь, но есть и культур
ная — это созвездие, н с ее помощью будет 
стоять Россия».

За свою долгую и трудную жизнь Мария 
Константиновна не разочаровалась в своей ра
боте, она убеждена в том, что «учительский 
труд окупается не материально, а духовно*.

Начав свою учительскую деятельность в 
городе Ревде в ШРМ № 1 и проработав 34 
года в UJPM № 14 города Екатеринбурга, 
Мария Константиновна приобрела много дру
зей, с которыми и по сей день она встречается.

В настоящее время Мария Константиновна 
преподает химию старшеклассникам школы 
№ 105 города Екатеринбурга, но всегда пом
нит и своих бывших учеников: «Пользуясь 
случаем, хочу пожелать всем своим бывшим 
ученикам ШРМ № 1 г. Ревды и ШРМ № 14 
г. Екатеринбурга здоровья, счастья и всех 
благ. Я вас всех уважаю и люблю!»

Мария Константиновна — Педагог с боль
шой буквы. Хотелось бы. чтобы учителей с 
таким знан'ием дела и с такой любовью к 
своей профессии, как она, было побольше.

Людмила ЧУБАРЬ. I

Из собственного опыта

ХОББИ - «ДЕТСКАЯ»
ДИПЛОМАТИЯ

, к

Исповедальня

ЗАХОДИТЕ,.. Я ПОВЕСИЛАСЬ!

Финиш. Приехали. Конец 
четверги. Кто-то радуется: ду
ша чиста и там гнездятся пес
ни... А ты? Бедняга, опять при
ходится поджимать десяток 
«хвостов».

Разумеется, не мне тебя 
учить, что тебе делать, поз
воль только поделиться опы
там, КАК. И вот что я усвои
ла за 10 лет учебы.

— Никогда не подходи к 
учителям со своими проблема
ми и требованиями, когда у 
них плохое настроение,

— Когда решаешь свою про. 
блему с конкретным учителем, 
будь одет так, как того требу
ет он.

— Никогда не проси оцен
ку выше той, которая тебе 
нужна.

— Не строй из себя эруди
та: этого никто Не любит.

— Не делай из себя взрос
лого, потому что «детская» 
дипломатия даст лучшие ре
зультаты.

—- На часок забудь, что ты 
умнее, чем о тебе привыкли 
думать.

— Не обещай более того, 
чем а состоянии сделать или 
списать.

— Свои требования и объ
яснения выражай обстоятель
но, продуманно. Но не забы
вай подчеркнуть, что ты еще 
ребенок и очень всех их, 
взрослых, очень уважаешь.

— Никогда не показывай

предметнику, что ты умнее 
его в какой-либо другой об
ласти знаний. Если это необ
ходимо — опусти глаза.

— Даже если результаты 
переговоров тебя не устраи
вают, поблагодари за то, что 
тебе уделили время. Приди в 
следующий раз с новыми ар
гументами.

— Если сегодня Твоя по
следняя возможность, а у 
учителя плохое настроение, 

обратись со своей проблемой 
к завучу или другому учите
лю, с которым у тебя хоро
шие отношения. Тебе помогут. 
Но не используй этот способ, 
если хочешь получить отмет
ку «нахаляву».

— Если твоих родителей вы
зывают в школу по поводу 
твоей успеваемости, а ты не 
хочешь этого, честно скажи 
об этом учителю. Убедитель
но и вежливо попроси дать 
тебе «шанс» исправиться. В 
последующую неделю обяза
тельно будь готовым к не
скольким урокам.

— «Золотое» оправило: луч
ше вовремя списать или под
нять руку, чем изводить себя, 
родителей и учителей в конце 
четверти.

Напоследок признаюсь: каж
дый раз, получив перед кани
кулами «зачетку», я говорю 
друзьям: «А не такие уж оии 
вредные, эти учителя!»

Елена ОСИПОВА.
Удар... Еще удар... Еще... 

Еще и еще по моей измучен
ной душе. Все. Сил больше 
нет. Я не могу так жить! Я не 
хочу так жить. Что же со мной 
будет? Зачем столько проблем 
свалилось на головы многих 
людей? Как жить? Где жить? 
Где и как честно достать де
нег на пропитание, на жилье? 
Эти. да и не только эти, но и 
многие другие вопросы стая
ми копошатся а моей голове.

Нет! Не могу так существо
вать! Нужно срочно найти спо
соб, причем верный и надеж
ный, кек избавиться от всех 
проблем.

А что, если... Ну, конечно! 
Ведь существуют так называе
мые «колеса». А что, если по

пробовать? Вдруг Жизнь — на
ша жестянка — покажется луч
ше?..

...Подвал. Компания. Идет де
лежка «колес». Ну вот и я по
лучила свою «долю»...

...Я как на иллюзионе. Ника
ких проблем. Полузабытье. 
Сейчас мне кажется: я са
мый счастливый человек. Жаль, 
что состояние это длится не
долго. Но все-таки жизнь ста
ла веселей. Смотрю цветные 
сны. Проблем не существует, 
а если появляются — раз, и 
таблетку сразу. Красиво жить 
не запретишь! Но опять прихо
дится возвращаться в этот бе
зумный мир серого цвета с 
его проблемами...

...Что со мной опять проис
ходит? Голова тяжелая, меня 
всю «ломает». Ну, сколько же 
все это может продолжаться? 
Сегодня утром я приняла 
окончательное решение — мой 
путь расходится с жизнью.

Виновата... кругом винова
та... и в том, что испортила 
жизнь матери, сестры, брата, 
исковеркала свою. Никто мне 
уже не поможет. Ужасно! Как 
я одинока! Простите меня, 
если сможете, и прощайте. 
Никто не хотел зайти ко мне 
В Душу, хотя я, как дверь, на
распашку открывала ее. И вот 
сейчас я прошу вас в послед
ний раз: заходите... я повеси
лась.

Арина РАДИНА.

ОНА НЕ ВЕРИТ
«Не примите меня за влю

бленного дурачка. Хотя не 
удивлюсь этому, потому что 
многие так считают. Но я 
ничего поделать не могу. 
Ведь я люблю. Понимаете, 
люблю мою самую краси
вую, хорошую Юльку. Все 
бы хорошо, да она мне не 
верит. У меня ведь до нее 
было девчонок больше, чем 
пальцев на руках и ногах. 
Но я никого не любил, а 
сейчас люблю. Люблю по-

настоящему, навсегда. По
верьте мне, пожалуйста, в 
помогите.

Я вас очень протиу, умо
ляю: напечатайте в газете, 
что я очень ее люблю и 
вы это подтверждаете. Я 
уверен, если она прочитает 
это, то поверит мне. Ее 
зовут Юля Зимина, живет 
опа в пос. Песчаный. А меня 
зовут Игорь».

В.-Салдинский р-н.



4 стр. 25 марта 1993 года

ВНИМАНИЕ
РОЗЫСК

20 10.92 г из оннологиче 
сиого отделения больницы 
г. Екатеринбурга в тяжелом 
состоянии был выписан и 
направлен домой в г Арте
мовский Свердловской обла
сти Грошев Юрий Николае
вич 1948 г. р. до настояще
го времени Грошев домой 
не вернулся.

Его приметы: на вид 45 
лет, худощавый, рост 172 см. 
Одет: шапка формовка из
меха нутрии серого 
куртка из .плащевой 
желто-коричневого 
костюм (пиджак, 
темносерого цвета),

БУДДИЗМ-НЕ ДОГМА,
А РУКОВОДСТВО К ДЕЙСТВИЮ

На прошлой неделе наш город посетил 
кинг», первый европейский лама Оле Нидал.

«неистовый ви- 
Он покинул род-

кой Копенгаген накануне Нового года; Германия и Северная 
Америка, опасные дороги Южной Америки и Австралия, 
традиционные «буддистские» страны и холодно-вежливая 
Япония — таков его путь. Теперь — Россия: дорога от Вла
дивостока через равнины Сибири и предгорья Урала, далее— 
Москва и Петербург...

С Оле Нидалом удалась встретиться в клубе «Вариант», 
когда буддийский лама выступал перед журналистами на 
пресс-конференции.

— Как к Вам обращаться: 
господин Нидал, товарищ Оле 
или просто лама Оле?

— Ьсли с титулом, то лама 
Оле, но лучше Оле—так демо
кратичнее.

— Оле, какое впечатление на 
Вас произвела Россия?

— Россия, по-моему,—это во
прос сознания. У вас чудесная 
страна, меня посещает фантас
тическое чувство, когда сутка
ми можно ехать на поезде и

тически 
взгляда 
сти — 
«и то и

— Но

это просто попытка 
на мир не с позиции 
или», а с точки зрения 
другое».
Вы — первый европей-

ский лама. Когда буддийские 
позывы достигли Вашего серд
ца?

— В самом детстве, 
были времена немецкой 
ции, мне снились сны, 
рых я защищал мужчин

цвета. 
ткани 
цвета, 
брюки 
ботин- 
цвета

Граждан, знающих что- 
’гибо о местонахождении 
Грошева IO. Н., просим сооб

видеть вокруг
— Как Еы 

ринбург?
— Мне он

одни леса!
находите Екате-

очень нравится,

ни кожаные серого 
знающих

потому что город старый, у не
го есть интересное прошлое. А 
я люблю города, у которых 
есть сердце. Мне сказали, что 
у вас умирает каждый третий 
новорожденный — но тогда от
куда столько красивых женщин 
и больших, здоровенных муж-

ских одеждах, 
носят ламы.

какие

когда 
оккупа- 
в кото- 
б жен- 
обычно

И я выводил их
из-под обстрела. Но в тех снах 
я никогда не видел немецких 
лиц — только лица китайских

блемы: воинственный ислам и 
перенаселенность. Какая из них 
в большей степени грозит ци
вилизованному миру — покажет 
время.

— К вопросу о перенаселен
ности: буддизм каким-то обра
зом нормирует взаимоотноше
ния мужчин и женщин?

■— В буддизме союз мужчины 
и женщины является объедине
нием пространства и радости. 
Будды в одиночной форме нет 
— он есть только в союзе 
женского и мужского начал. 
Будда говорил о трех типах лю
дей. Если у кого-то есть про
блемы с сексуальностью (это 
первый тип), тем Будда сове
товал становиться монахами и 
монахинями, замораживая свои 
потребности. Другие люди же
нятся и ведут счастливую жизнь, 
не изменяя при этом друг дру
гу. Есть и такие, кто любит 
свое тело как инструмент, спо
собный приносить счастье дру-
гим людям. Йоги, например.

солдат, хотя 
представлял, 
тайцы. Мне 
я посещаю 
Центральной 
нейшем, во

в те годы я 
как выглядят' 
также снилось, 

разные места

не 
ни
что

в
Африке. В даль- 
время моих поез-

ИЛи в УВД Г. Екатеринбурга
3 07-35. 3-19-84, 

2 10 Об. 2 16-57
'темовскОм: 
а г. Реже:
щить по телефонам в г. Ар-

f ж

Органами милиции разы
скивается без вести пропав 
ший Мугалимоз Ахнаф На
зипович 25.05.1934 г. р , ко
торый 30.12.92 г. ушел от 
подственнииов в вечернее 
время из д. Гагарка Бело
ярского района.

Приметы Мугалимова 
А. Н.: рост 165 — 168 см, те- 
лосложени^ среднее, волосы 
темно-русь1е, вьюшиеся, на 
подбородке шрам. Был одет: 
й&апка Из меха нутрии ко 
ричневого цвета, луртка се
рого цвета из искусственно
го меха, брюки серого цве
та, ботинки кожаные черно
го цвета зимние, варежки 
белого цвета.

Если кто-либо знает о ме-

чин? Нигде я не 
мощных людей 
России. И я не 
вы можете быть

видел столько 
— ТОЛоКО в 

понимаю, как
такими

ними, если вокруг все 
лено?

— Вы считаете, что 
все отлично?

силь- 
отрав-

у нас

— На глубоком уровне будда 
природы, я аижу вокруг себя 
мудрых женщин и энергичных,
целеустремленных мужчин.
так сказать, 
«вечеринке

присутствую
Я. 
на

неограниченных
возможностей». Конечно, на бо-
лее поверхностном уровне я
вижу ваши сложности. Но то, 
что у sac здесь есть —- это не 
очень плохо. Последние 20 лет 
я постоянно путешествую по 
свету и могу засвидетельство
вать: вы в хорошей форме. По 
сравнению с Индией у вас — 
Швейцария (Индия, в свою оче
редь, — Швейцария по сравне
нию с Африкой). У вас все не 
так плохо, как вам кажется. В 
России сохранилась культура; 
вы — очень стойкие, там, где 
другие отступают, вы не сдае
тесь. И вы гораздо счастливее,

Игорь Сосна — украинский поэт, живущий в ‘Москве и пи
шущий на двух языках, правда, значительно чаще на рус
ском. Стихи Игоря достаточно широко известны в узких кру
гах, поскольку он участвовал в играх КВН в двух коман
дах — МГУ и «Соседи», публиковался в юмористической га
зете «Красная бурда». Сейчас он является одним из авторов 
популярной телепередачи «Великолепная семерка».

Игорь закончил истфак МГУ, аспирантуру Института ми
ровой экономики и международных отношений. Любит 
средневековую литературу, красивых женщин и собак. Кро
ме юмористических стихов, пишет и много серьезных. Книга 
его стихов готовится к печати. Именно с серьезной частью 
его творчества мы и хотим вас сегодня познакомить. Кстати,

®УРАЛКОМБАНК
предлагает на самых выгодных 

для Вас условиях свои

эти стихотворения — одновременно н песни, и
них — «Бал в Освенциме» — 
телевидению.

Игорь СОСНА

ТЕЛЕПАТИЧЕСКИЙ
СЕАНС

Ну при чем здесь она?
Пу она здесь при чем? 

Кровь-то, кровь ведь моя— 
не ее и не чья-то. 

Тени воют со дна и кричат: 
«Обречен!»— 

Но не мне! — в я то я верю 
жадно и свято. 

Ты полез на рожон:

Сердце

Ты бы

был снят клип и

гы не
Не поймешь и

ПО ОДНОЙ ИЗ 
показан по

понял, щенок, 
когда

вспыхнет порох в «лекаже*. 
Сотни разных причин

упадут в темноту. 
Солнце сходит с небес, 

опускаясь все ниже. 
Мы стоим и молчим.

Привкус крови во рту. 
Начинай же, Дантес.

Начинай, не тяни же...

БАЛ В
ОСВЕНЦИМЕ

НОВЫЕ УСЛУГИ
Консультативная и практическая помощь

док по Тибету, я видел много 
мест, знакомых мне. Позднее 
мои учителя, способные видеть 
прошлое, сказали мне, что, на
верное, в своей предыдущей 
жизни я не любил чай с мас
лом и девушек, которые редко 
принимают душ, — и поэтому 
родился на Западе, а не в Ти
бете.

— Вы не могли бы провести 
параллель между Тибетом и 
Россией, если это возможно...

— В Тибете любят рассказы-

желают получить через дости
жение экстаза, и радости- выс
шее знание. Будда советовал 
относиться к занятиям любовью 
как к посвящению и затем де
литься со всеми своей радо
стью.

— Простите, я не понял на
счет деления радости со всеми: 
не возникнут ли в силу разде
ления радости со всеми проб-, 
лемы с супружеской, например, 
верностью?

— Это совершенно индиви-
дуально, 
никаких 
культуры 
будете

Здесь не может быть 
рамок. Все зависит от 
и традиций. Если вы 
в Гренландии и зайде-

Я ведь

хладных щек белизна, 
бьется не в такт
в замирающей влаге.
был поражен,

мои мысли узнав — 
мыслю не так.

как пишу по бумаге.

вать разные великие i 
переживать, испытывать 
эмоции — в этом они 
на вас, русских.

— Оле, я бы хотел 
несколько отвлеченный

истории, 
сильные 
похожи

задать 
вол

рос: а есть ли у тибетцев про
блемы с алкоголиками. — водь 
считается, что алкоголь — одно 
из средств для раскрепощения 
сознания.

— Да, у них есть такие про
блемы, и очень большие. Ки
тайские оккупанты, которые хо
тят разрушить эту страну, обес
печивают местное население 
дешевыми сигаретами и алкого
лем. Хотя они в этом не столь 
драматичны, как вы, но Поют 
слишком много.

— Оле, насколько я понял, 
Вы обладаете возможностью

те вечером в снежную хижину, 
частью гостеприимства будет то, 
что хозяин предложит вам свою 
жену: он , думает, что вы, на
верное, провели тяжелый день 
и нуждаетесь в удобстве и теп
ле. В мусульманских же стра
нах женщины из-за своей па
ранджи то и дело попадают под 
колеса машин, — мужчины рев
нивы, и хотят, чтобы даже ли
цо жены не видели посторонние. 
Будда советовал делать то. что 
применимо к данной культуре и 
не приносит вреда. А основа 
ошибок, которые мы совершаем, 
— это глупость, а не зло.

Вообще-то Оле Нидал совер
шенно не соответствует класси
ческому понятию ламы: худой, 
загорелый, с современной при
ческой. с веселым взглядом —

Ну при чем здесь она?
Вот сейчас поглядим, 

Что там—кровь иль вино 
разлилось на попоне. 

Нынче ставка одна
и билетик один: 

Коль тебе не дано —
я убью тебя, понял? 

Снег, шурша и знобя,
лег на холку коня. 

Все — теперь, все —- 
сейчас, ждать осталось

немного.
От меня до тебя, 

от тебя до меня — 
Столько ж, сколько от нас 

от обоих до Бога.
Ну при чем. здесь она?

Не в ее же ушах 
Отзвенели дожди, 

снегири отсвистели. 
А дуга взведена

под двенадцатый шаг, 
Только страшно, поди.

умирать не в постели — 
Налетят упыри

волосатой гурьбой: 
Кто-то свечки зажег.

кто-то тело измерил...
Сделав выстрел, замри

и гляди пред собой — , 
Ты увидишь прыжок 

абиссинского зверя. 
Ну при. чем здесь она?

Облетает венок, 
Высыхает вода,

только горечь все та же. 
Ни черта, ни хрена

Сладким дымом увиты, 
дергались в танце Витта 

С птичьими гнездами тени 
на стене.

Вязли в цветах, в сугробах — 
все в полосатых робах, 

С желтыми звездами слева 
на спине.

Сцепив худые руки, 
кружились тени-звуки,

Вокруг одесского врача, 
детскойКак тролль из

Охранник ржал 
из .автомата в 

Сладкий дымок

книжки, 
на вышке, 

них строча, 
струится.

Током убита птица — 
Сеть прокаженная тянется 

к столбу.
Дымом исходят трубы. 
Вырвут из трупов, зубы. 
Трупы сожженные вытянет 

в трубу.
А тени все плясали, 

как прежде — на вокзале, 
Когда встречали поезда, 

когда не шли лавины. 
Когда не жгли раввинов. 
/1 может, вовсе никогда. 
Немец строчил, зверея.

в тень —' и каркас еврея 
В день Богородицы по стене 

сползал. 
Врач, захлебнувшись пеной, 

вдруг увидал сквозь стену. 
Как он воротится снова 

на вокзал—
Он выйдет из вагона.

пройдется вдоль 
На . голове его —- 

роскошный 
В больших глазах

перрона.

предприятиям и организациям, иностранным 
фирмам в организации и осуществлении ком
мерческих мероприятий.

* Содействие в приобретении и реализации 
различных товаров, продукции и услуг.

* Финансовое участие в Ваших договорах.
* Оказание маркетинговых и консалтинговых 

услуг.
* Оказание информационных услуг с исполь

зованием электронных коммерческих сетей.
Наш адрес: г. Екатеринбург, 

ул. Мамина-Сибиряка, 58.
Коммерческое управление Уралкомбанка.

Телефон 55-45-16 с 10.00 до 12.00 и с 13.00
до 15.00.

Уралкомбанк — решение Ваших 
проблем в бизнесе.

ФИРМА «ТЕХНЭКС, ЛТД»
принимает лом меди по цене 150 руб/кг, 
партии свыше 1000 кг по цене 200 руб/кг. 
Приемный пункт по адресу: Екатеринбург, 

Калинина, 65а.
Тел. 53-06-36.

ПРЕДПРИЯТИЕ РЕАЛИЗУЕТ
право на проведение 

экстракорпоральной литотрипсии. 
Звоните по тел.: 51-28-90; 51-37-29.

ОРГАНИЗАЦИЯ РЕАЛИЗУЕТ
видеокассеты «FIL!PS»-240 по цене 4000 руб

лей, аудиокассеты «BASF»-90 по цене 800 руб
лей.

Телефон 23-12-55.

ПОГОДА
Что, по-

видето,
Андрей ЯАОВЕЦ.мир ожидают две большие про-

разыскивав 
сообщить в

чем холодный 
чный Запад.

— Оле, как 
свое западное

предвидеть будущее.
вашему, ожидает мир?

— Насколько я могу

удало- 
его 
ви-

котелок, 
зеленых

на Восток 
Горит одесский огонек.
В ?ел|& d-.W0* otl приедет.

Вы соотносите 
происхождение

поболь- 
и не 

потому, 26 — 27 марта ожидается облачная погода с прояснениями, 
небольшой снег, ветер юго-восточный, 3 — 8 метров в секун
ду Температура воздуха ноч.ь!о минус 3 — 8, в отдельных 
районах до минус 13, днем минус* 2 — плюс 3 градуса.

стонахождении 
мого. просим с восточными корнями буддиз

ма?
— Тибетский буддизм не 

столь уж и «восточный». Прак-

ближайший ОВД. а также в 
Белоярский РОВД по тел.: 
2-14-03, 2-10-59.

он. скорее, напоминает 
го яхтсмена (недаром же 
прозвище — «неистовый
кинг»). Короче говоря, 
ше бы нам таких лам, 
потому, что буддист, а 
что человек хороший...

индивидуалист-

ЗА ЧТО СТРАДАЕМ?!
• ХОККЕЙ С МЯЧОМ

СДАЕМ теплые складские помещения.
Предоставляем транспорт для перево

зок по городу.
ПРИГЛАШАЕМ НА РАБОТУ бухгалтера.

Телефоны: 44-51-63, 57-29-11.

Сложное, неоднозначное впе
чатление оставил нынешний 
хоккейный сезон даже у про
фессионалов. Что уж говорить 
о рядовых любителях, к моим 
я причисляю и себя, и в более 
спокойные времена не всегда 
способных на объективный
анализ ситуации НТО
кто и что есть что в современ-
ном русском

Уже само 
чемпионата

хокиее.
начало первого
России вызвало

много споров и недоуменных 
вопросов. Если организовано 
первенство именно России, то 
почему, в таком случае, в нем 
участвуют команды Казахста-
на? И как быть ситуации,,
если одна из команд соседнего 
ныне государства, алма-атин
ское « Динамо», возьмет да и 
выиграет российский чемпио
нат? Подобная ситуация, прямо 
скажем, на тот момент была 
вполне реальной, просчитывав 
мой (ну йто же мог знать, что 
на хоккейные проблемы окажут 
co'öd влияние работники слав
ного Аэрофлота — безумные 
цены на авиаперевозки попро
сту заставили динамовцев, как 
н некоторых их соперников, 
отказаться от нескольких мат
чей). А на втором этапе алма
атинцы вовсе, похоже, утрати
ли в *ус к игре и довольство 
вались местом, далеким от пье
дестала почетд.

S

А вот две другие команды Свердловской области, признаться, 
порадовали. Хотя и играли не за медали. Дебютант лиги— кра- 
снотурьинский «Маяк», представитель одного из самых, пожа
луй, хоккейных ныне городов России, с ходу ворвался в число 
ведущих команд страны «Маяк» довольно долго был среди ли
деров в предварительной группе, а в финальном турнире за 
9—16-е места лишь на два очка отстал от абаканских «Саян». 
Успех краснотурьинцев, и без того не жалующихся на резервы 
(ходит шутка, что в городе две команды мастеров — «.Маяк» и... 
алма-атинское «Динамо», давным-давно открывшее для себя 
этот хоккейный источник и до последнего времени безраздельно 
пользовавшееся им), послужит самым серьезным толчком для 
дальнейшего прогресса хоккея.

Сегодня грабежу краснотурьннских талантов вроде бы поло
жен конец — лучшим игрокам не резол менять прописку, пос
кольку перспективы заграничного «Динамо», честно говоря, вы
глядят отнюдь не столь блестяще, как у всецело поддерживае
мого городом и не отделившегося от России краснотурышского

ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОДАЕТ 
A/M ДЖИП «NISSAN — PATROL», 1992 г. в. 

Форма оплаты — по договоренности.
Телефоны: 51-57-25, 51-95-79.

ФИНАНСОВО-ПРОМЫШЛЕННАЯ 
КОРПОРАЦИЯ

приглашает молодую семью для работы по производст
ву и управлению мясоперерабатывающим цехом в д. Елань 
Байкаловского р-на. Арендаторы получают до 20% от 
прибыли; обеспечиваются грузовым и легковым автотран
спортом. Возможно оказание содействия в приобретении 
жилья или строительного коттеджа.

Звоните нам по телефонам: 53-14-12 и 53-26-22.

Удивили и екатеринбургские армейцы — безусловные после 
прошлогоднего второго места фавориты прошедшего турнира. 
Настораживало, правда, то, что по сравнению с «серебряным» 
сезоном 'СКА-«Изолитэлектромаш» лишился чуть ли не всего 
«мозгового центра» — в Швецию отправились Олег Полев, Сер
гей Ин-фа-лин (в составе СКА они провели лишь конец сезона) 
и лучший хбккенст Свердловской области 1992 года Леонид 
Жаров, а. в Первоуральск вернулся Вадим Мокни, Зато вновь 
появился в СКА, без сомнения, лучший вратарь российского 
хоккея Владислав Нужный (иного мнения придерживались 
пц-мбему, только два человека — тренеры первой сборной Рос
сии). Приход классного голкипера должен был стимулировать 
большую активность молодых игроков армейского клуба у чу- 
жй йорот. И прежде всего, новую звезду русского хоккея Ев- 
1енйя Опытопа.

В принципе, такая позиция руководства СКА себя оправдала 
Опытов, забивал. Нужный не пропускал, а команда до по

следнего ' тура пер/вого этапа возглавляла восточную группу. По 
всей видимости, та легкость, с которой уральцы решили задачу 
выхода в восьмерку, где-то им же и повредила. Причем вина 
на этот раз должна лечь скорее на «потусторонние силы». Имен
но они, не иначе, придумали ту схему чемпионата, согласно ко
торой многое вдруг встало с ног на голову. В частности, это 
касается- как раз наших армейцев. Набрав по итогам первого 
этапа кучу очков, они оказались в «минусе» по сравнению с 
тремя другими финалистами, а первый же неудачный выезд и 
вовсе подписал уральцам «приговор» — они остались без меда
лей. На мой взгляд, система «золотых» очков просто вынужда-

оманды (и будет вынуждать впредь) делить матчи на «нуж- 
> (прости, Владислав!) и «ненужные». И наиболее оптима

льным мне всс-таки представляется выход команд в финал 
(пусть так), со всеми набранными в итоге очками. Ну скажите, 
почему победа тех же армейцев Екатеринбурга над красиотурь-

первоуральским «Уральским трубником».

«Маяка». Вопрос же о 
явно висит в воздухе...

месте «Динамо» в российском хоккее

Итоговая таблица за 9—16 
И В

-е места
НИМ О

9. «Саяны» 
(Абакан) 14 9 1 4 61-52 19

10. «Маяк» 
(Краснотурьинск) 14 8. ' 1 5 57-42 17
11. «Старт» 
(Нижний Новгород) 14 7 2. 5 77-55 16
12. СКА 
(Хабаровск) 14 6 4 4 42-42 16
13. «Север» 
(Северодвинск) 14 ' 7 1 6 49-50 15
14. «Северомиксль» 
(.Мончегорск) 14 5 1 8 46-56 11
15. «Кузбасс» 
(Кемерово) 14 5 0 , 9 42-54 10
16. «Красная Заря» 
(С.-Петербург) 14 . 3 2 9 47-50 8

Склонен считать успехом и сохранение места в высшей лиге
Первоуральцы не толь-

ПРЕДПРИЯТИЕ РЕАЛИЗУЕТ
— корпусную мебель «Имандра»;
— киоски утепленные, цельнометаллические.
Принимает заказы от организаций на изготовление ме

таллических" решеток, дверей, ворот; осуществляет тран
спортные перевозки и услуги по ответственному хране
нию.

Требуются токари. Приобретем перфоратор.
Телефоны: 72-86-09, 44-29-91.

ДЛЯ ЖИТЕЛЕЙ ГОРОДА И ОБЛАСТИ!
Если Вы хотите ПОХУДЕТЬ, избавиться от АЛКОГОЛИЗМА 

или ТАБАКОКУРЕНИЯ, однодневный лечебный сеанс мето-
дом нонненционного блокирования использованием ла-
верного луча в авторском исполнении доктора И. А. Литви
нова (Новосибирск) — и Ваша цель достигнута!

ЛЕЧЕБНЫЕ СЕАНСЫ

янским «Маяком» менее значительна, чем победа 
нами Алма-Аты? ЗА ЧТО СТРАДАЕМ?

иад динамов-

1—8-е местаИтоговая таблица за

И В н п М О
1. «Зоркий» 
(Красногорск) 14 11 0 3 68-25 22
2. «Строитель» 

. (Сыктывкар) 14 10 1 3 62-50 21
3. «Водник» 
(Архангельск) 14 9 0 5 86-53 18
4, «Сибскана» 
(Иркутск) 14 7 1 6 40-55 15
5. «Сибсельмаш» 
(Новосибирск) 14 5 2 7 49-59 12
6. СКА-«Изолитэлектромаш» 
(Екатеринбург) 14 4 1 9 36-58 9
7. «Динамо» 
(Алма-Ата) 14 4 0 10 44-49 8
8. «Родина» 
(Киров) 14 3 1 10 62-93 7

ко опередили калининградский «Вымпел» и совсем немного от
стали от красноярского «Енисея» (борьба неоднократных чем
пионов СССР за место в высшей лиге — сенсация сезона), ио и 
(еще одна сенсация) знаменитое московское «Динамо», распро
давшее игроков и традиции. Три очка, набранные динамовцами
на первом этапе (после второго у москвичей оказалось на два 
меньше), иначе, нежели катастрофой, назвать нельзя' И тем не 
менее, отличный финиш «трубников» («Динамо», например, они 
обыграли со счетом — 17:3 и 14:3) обнадеживает
верить в грядущие успехи.

Итоговая таблица за 17—20-е места

17. «Енисей» 
(Красноярск)
18. «Уральский трубник 

' (Первоуральск)
19. «Вымпел» 
(Калининград)
20. «Динамо» 
(Москва)

И В н п

12

12

и заставляет

м о
9 2 68-31 20

8 3 79-44 17

4 2 6 57-77 10

0

Ю.

31-83

ОВОДОВ.

На снимке: СКА-«Изолитэлектромаш» — «Строитель» (Сык
тывкар). В атаке — Евгений Опытов.

Фото Вадима ДОЛГАНИНА.

РОЖНИКОВ:
18 апреля — от алкоголизма,
19 апреля — от избыточного веса,
20 апреля — от табакокурения.

ПРОВОДЯТСЯ В ДК ЖЕЛЕЗНОДО-

Предварительная запись ежедневно, кроме воскресенья, 
с 14 до 17 часов ПО АДРЕСУ: УЛ БРАТЬЕВ БЫКОВЫХ, 18 
ОБЩЕСТВО «ТРЕЗВОСТЬ».

ТЕЛЕФОН: 53 06 18 (В ТЕ ЖЕ ЧАСЫ)

КУПЛЮ МЕДНЫЙ лом 
у организаций и населения за наличный расчет 

по максимальным ценам.
Телефон 37-21-79 с 10 до 13 и с 19 до 22 часов.

ДАМЫ И ГОСПОДА!
ТУРФИРМА «КРУИЗ» предлагает отдых в большом Сочи, 

10 и 15 дней. Размещение в гостинице «Сочи» со всеми 
удобствами. Питание в ресторане. В стоимость путевки 
входит дорога поездом (можно самолетом), сауна. Все ря
дом: торг, центр, детский парк, транспорт, море. Маршрут 
работает с апреля по октябрь. Спешите! Вас ждут ласковое 
солнце, теплое море, темные ночи и Сочи, Сочи, Сочи...

Цены самые доступные. «Круиз» — это Ваша фирма. 
и,Т^^Ф0Н: 582 991 с ’° ДО 19 ЧАС. В ДК ЖЕЛЕЗНОДОРОЖ- НИКОВ.

Учредители:
Коллектив редакции 

Областной комитет РСм
Комитет 

по делам молодежи 
правительства 

Свердловской области

Редактор 
Т. ЛОМАКИНА.

Адрес редакции: 
620219,

0Э®ЖГ"

Дежурный по номеру 
Б. ЯРКОВ.

Екатеринбург, ГСП-153 
ул. Тургенева, 13.

Время подписи в печать - 
20.00

Дом печати, 12-й этаж
Редакция газеты 
«На смену!».

Наши телефоны: 
приемная 51-28-61 

зам. редактора 58-92-47 
ответ, секретарь 58-95-4Î 
ОТДЕЛЫ РЕДАКЦИИ 
О Секретариат 56-17-12 
0 эн чомики 56-91-12 
® репорт, группа 56-91 

56-17-73
® культуры 56-37-28 

молодежных проблем 51-60-8^
© военно-спортивный

51-39-09
0 морали и права 58-92-37
• писем. 56-91-23, 56-91-22
О учащейся молодежи 

58-93 89
О рекламы и объявлений 

56-91-16
& бухгалтерия 56-17-71 

56-91-15
© МПЦ «Несси-пресс» 

53-71-92.
@ Фирма «77 LK’» 58-96-11.

Газета зарегистрирована в Министерстве 
печати России Номер peiистрационного удо
стоверения 1419.

Газета выхолит 5 раз в неделю, кроме воск
ресенья и понедельника. Печать высокая. 
Объем 2 и. л. Тираж 120 тыс. эхз. Типография 
изд-ва «Уральский рабочий». 620219. Екате
ринбург, пр. Ленина. 49.

Заказ 3781


